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Április 19.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Emma nevû kedves olvasóinkat.
Emma: német eredetû nôi név, Irmin 

germán istenség nevébôl vagy her-
mion germán néptörzsbôl származik, 
a magyarban a német Erma megfele-
lôje.

Köszönthetjük még Ezékiel, Gerald, 
Gilda, Kocsárd, Kunó, Leó, Malvin, 
Geraldine nevû barátainkat.
Április 20.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Tivadar nevû olvasóinkat.
Tivadar: A görög Theodorosz név 

latinosított Theodorus formájának 
rövidülése. Jelentése: Isten ajándéka.

Köszönthetjük még Aladár, Dejte, 
Konrád, Marián, Odette, Töhötöm 
nevû barátainkat.
Április 21.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Konrád nevû olvasóinkat.
Konrád: A német Konrad névbôl szár-

mazik, mely a Kuonrat fejleménye. 
Elemeinek jelentése: merész és ta-
nács.

Köszönthetjük még Adorján, Zsom-
bor, Simon, Zelma nevû barátainkat.
Április 22.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Csilla és Noémi nevû olvasóinkat.
Csilla: Vörösmarty  Mihály névalko-

tása a csillog, csillag szavak tövébôl. 
Noémi: Héber eredetû, jelentése: 

gyönyörûséges.
Köszönthetjük még Attila, Kál, Ke-

lemen, Kelen, Leonidász, Sándor, 
Tatjána nevû barátainkat.
Április 23.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Béla nevû olvasóinkat.
Béla: Több származtatása van. 1. A 

régi magyar Bél személynév -a kicsi-
nyí-tôképzôs származéka. A Bél közszó 
ko-rabeli jelentése: belsô rész. 2. Török 
származtatása szerint jelentése: elôke-
lô. 3. A szláv Beloszláv név Béla becé-
zôjének átvétele.

Köszönthetjük még Adalbert, Ber-
ta, Albert, Egon, Egyed, Ilma nevû 
barátainkat.
Április 24.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

György nevû olvasóinkat.
György: A görögbôl latinosított Ge-

orgius név régi magyarországi olva-
satának rövidülésébôl. Jelentése:  
földmûves, gazdálkodó. 

Köszönthetjük még Bojána, Boni-
fác, Egon, Fidél, Gaszton, Gyöngy-
virág, Györgyi, Sebô, Simon nevû 
barátainkat.
Április 25.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Márk nevû olvasóinkat.
Márk: Eredete vitatott; lehet a Már-

kus rövidülésébôl, vagy  a  német Mark 
átvételeként, ez pedig a Marquard és a 
Markus közös rövidülése.

Köszönthetjük még Ányos, Ivó, 
Márkus, Tihamér nevû barátainkat.

95, idén már 99 magyar nyelvû csatorna volt elérhetô a televíziós piacon. A 
csatornatípusok közönségarányában szembetûnô változás, hogy míg tavaly a 
teljes népesség körében az országos kereskedelmi csatornák 41,3 százalékos 
részesedése idén 34 százalékosra csökkent. E változás legnagyobb nyertesei a 
közszolgálati csatornák, amelyek több mint 2 százalékpontos növekedést értek 
el, így 14,1 százalékra növelték részesedésüket. Emellett 12,4 százalékosról 14,2 
százalékosra emelkedett az általános szórakoztató csatornák részaránya is. A 
mûsorfogyasztás tekintetében két lényeges eltérés is mutatkozik: idén télen 3 
százalékponttal magasabb a nem zenei szórakoztató és 4 százalékponttal ala-
csonyabb az információs mûsorok fogyasztásának aránya, mint tavaly. A mozi-
filmeket, valamint a híreket, politikai, illetve gazdasági témájú mûsorokat tar-
talmazó programtípus fogyasztási aránya enyhén növekedett, az egyéb 
kategória fogyasztása pedig 1 százalékponttal csökkent idén télen.

Kívül is, belül is arany 
Impozáns helyszínen, az Erzsébet körúti New York Kávéházban mutatták be 

tegnap délelôtt a most megjelent Bécsi Arany Bibliát, amelynek jelentôsége 
rendkívüli, hiszen majdnem száz éve nem adtak ki ilyen gazdagon illusztrált 
bibliakiadványt magyar nyelven. A könyvritkaságot Tarjányi Béla biblikus-
professzor, a Szent Jeromos Katolikus Bibliatársulat ügyvezetô elnöke, Végh 
János mûvészettörténész-professzor és Sebestyén Márta elôadómûvész is-
mertette. A bemutató aktualitását a közelgô húsvét és az elôttünk álló pünkösd 

Magyar múzeumok mûtárgyait 
digitalizálta a Google

A kultúra összeköt minket és a mai napig az egyik legfontosabb kommuniká-
ciós forma –– kezdte nyitóbeszédét a Budapesten megtartott sajtóbemutató há-
zigazdája, Heal Edina, a Google Magyarország vezetôje. Mint elmondta, a 
vállalatnak közismerten az a célja, hogy az összes létezô fellelhetô információt 
elérhetôvé tegyék az emberek számára.

„Keveseknek adatik meg, hogy akár csak néhány nagyváros múzeumait be-
járják. Néhány évvel ezelôtt éppen emiatt kezdett négy Google-dolgozó a sza-
badidejében azon dolgozni, hogy hogyan lehetne a Google rendelkezésére álló 
technológiákat a mûvészet, a kultúra javára fordítani. Így kezdôdött az Art Pro-
ject. Ma négy kontinensen egyszerre 30 ezer mûalkotás válik bárki számára 
hozzáférhetôvé az interneten” –– mondta a magyar Google vezetôje. A Google 
Art Project több mint harmincezres adatbázisa negyven ország százötven mú-
zeumából tevôdik össze. Ezek a számok most hazai oldalról is bôvültek, a Szép-
mûvészeti Múzeum és a Nemzeti Galéria több mint 200 mûalkotása –– szobrok, 
grafikák, festmények –– vált elérhetôvé.

A Google Magyarország vezetôje részletesen ismertette az elôször egy évvel 
ezelôtt bemutatott alkalmazás funkcióit. Arra, hogy egy-egy múzeum termében 
körülnézzünk, megtekintsük a csillárt, illetve a festményeket közelebbrôl meg-
vizsgáljuk, már eddig is volt lehetôségünk. Új funkció a részletes keresô-
program, amelynek segítségével tárlatneveket, korszakokat, festôket, mûalko-
tásokat, múzeumokat és országokat is megadhatunk kulcsszóként. A My 
Gallery menüpont segítségével összegyûjthetjük és megoszthatjuk az általunk 
kiválasztott képeket. Az oldalon a Google+ és annak videós chat szolgáltatása 
(Hangout) is elérhetô.

Az Art Project a remények szerint nem fogja csökkenteni a múzeumok láto-
gatottságát, ellenkezôleg: egyre nagyobb tömegek kapnak majd kedvet ahhoz, 
hogy élôben is megszemlélhessék az alkotásokat. A Magyar Nemzeti Galéria 
összesen 40 mûvész 52 mûalkotásával, a Szépmûvészeti Múzeum pedig 106 
mûvész 151 mûtárgyával jelenik meg a projekt honlapján.

A rendezvény vendége, Szôcs Géza kultúráért felelôs államtitkár arról be-
szélt, hogy a gazdasági válság idôszakában a kultúra integráló ereje az eddi-
gieknél is fontosabb. A Google Art Projectet az államtitkár az írás elterjedéséhez 
hasonlította, annak globális jellegére való tekintettel. Szôcs Géza egyebek mel-
lett országimázs-építô hatása miatt is üdvözölte a kezdeményezést.

Baán László, a Szépmûvészeti Múzeum fôigazgatója elárulta, hogy szerdán 
29 országban tartottak hasonló bemutatót és az, hogy a Szépmûvészeti ezek 
között lehet, illetve tárlatának egy része felkerült az adatbázisba, azt mutatja, 
hogy Kelet-Európa egyik legfontosabb kiállítóhelyének számít. A fôigazgató 
szerint a múzeum mindenkié, nem önmagáért van. Mint rávilágított, az eredeti 
mûalkotásokat továbbra is csak a kiállítások alkalmával lehet megtekinteni, így 
nem tart a látogatottság csökkenésétôl.

A képeket gigapixeles felbontásban fényképezték le, minden fotó hétmilliárd 
képpontból áll, ennek köszönhetôen olyan részleteket is megfigyelhetünk, ami-
ket eddig szabad szemmel nem láthattunk, sôt esetenként maga az alkotás fes-
tôje sem érzékelhette ôket. A nehezen észrevehetô részletek tisztán láthatóvá 
válnak, mint például M.S. mester Mária látogatása Erzsébetnél címû 1506-ban 
készült képén a háttérben lévô kisebb hídon álló két alak. Ez a kétszereplôs jele-
net, amely a kép középponti jelenetét ismétli meg, többször is megjelenik az 
alkotáson.

Több mint öt órát tévézik 
naponta a magyar

Télen a teljes magyar népesség átlagosan 5 óra 23 percet tévézett naponta az 
AGB Nielsen Médiakutató Kft. felmérése szerint. Ez két perccel kevesebb az 
egy évvel korábban mért adatoknál.

A téli szezonban, vagyis 2011. december és 2012. február között a teljes né-
pesség több mint 80 százaléka kapcsolta be legalább egy percre a televízióját 
egy átlagos napon, 6 óra 42 percet töltve így a készülék elôtt –– derül ki az AGB 
felmérésébôl. A legtöbbet –– naponta átlagosan 423 percet (7 óra 3 percet) –– az 
ötven év felettiek tévéztek. A vizsgált társadalmi csoportok többségére jellem-
zô, hogy a tavaly téli idôszakhoz képest kevesebben kapcsolják be naponta a 
televíziót, ám aki tévézik, az hosszabb idôt tölt a készülék elôtt. A magyar nyel-
vû csatornák számának növekedése továbbra is folytatódott: míg tavaly télen 
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HÍREK Föderáció kormánya között 1995-ben megkötött és 1996-ben életbe léptetett, a 
háborúkban elesett katonák és polgári áldozatok emlékének megörökítésérôl, 
valamint sírjaik jogi helyzetérôl szóló egyezmény vonatkozik.

A hadisíregyezmény szerint „az orosz katonák a Magyar Köztársaság terüle-
tén lévô és a magyar katonák az Oroszországi Föderáció területén lévô földi 
maradványainak, temetkezési helyének áthelyezése, csak kivételes esetben, 
annak a félnek a döntése alapján történhet, amely országának a területén az 
adott temetkezési hely van. Ez esetben a másik felet a temetkezési hely ter-
vezett áthelyezésérôl a megfelelô idôben tájékoztatni kell.”

Megérkeztek Budapestre 
Nyirô József hamvai 

A budapesti Liszt Ferenc Nemzetközi Repülôtérre megérkezett az a repülô-
gép, amely Nyírô József hamvait hozta, miután azokat kedden Madridban, az 
Almudena köztemetôben exhumálták. Az 1953-ban a spanyol fôvárosban el-
hunyt székely író egyik utolsó írásában –– amelyet szellemi végrendeletének 
tartanak –– így fogalmazott: „Ha testemet nem is, de legalább lelkemet vidd 
haza a házsongárdi vagy az udvarhelyi temetôbe.” A hamvakat május 24-én, a 
csíksomlyói búcsúra induló Boldogasszony zarándokvonattal szállítják Szé-
kelyföldre, és azt tervezik, hogy Csíkszeredától Székelyudvarhelyig huszárok 
kísérik, ahol május 27-én, pünkösdvasárnap temetik újra.

Egymilliárd 
gyermektáboroztatásra 

Nyári táboroztatásra írnak ki pályázatot egymilliárd forintos kerettel az Er-
zsébet-programon belül magyarországi és határon túli diákok számára. A tábo-
rokat június 18. és augusztus 25. között szervezik a Balatonnál és a Velencei-
tónál –– többnyire állami tulajdonú üdülôkben. A jelentkezôknek anyagi 
helyzettôl függôen ezer, ötezer vagy tízezer forint önrészt kell vállalniuk –– 
jelentette be tegnap Soltész Miklós.

Az államtitkár közölte, a most megjelent kiírás szerint az elsô három pályá-
zatot a gyermekvédelmi gondozásban és nevelôszülôknél élô gyermekeknek, 
valamint iskoláknak hirdetik meg, 15 év alattiak számára. Április közepétôl 
további két pályázati kiírás is megjelenik a határon túliak, illetve az úgynevezett 
tematikus táborokba jelentkezôk számára. Mindezt az étkeztetési célú Erzsé-
bet-utalványokból származó bevételbôl finanszírozzák. A tájékoztatón elhang-
zott, hogy a Nemzeti Üdülési Szolgálat Kft. alapítványának kuratóriuma a 
táborok lebonyolításához tanácsadó testület segítségét kérte, amelynek elnöke 
Sunyovszky Szilvia, Jászai Mari-díjas színésznô. 

A mûvész kifejtette: céljuk, hogy hasznos tartalommal töltsék meg a gyer-
mekek táborozási idejét. Elmondta még azt is, a civil tanácsadó testület tagjai 
is közismert emberek: Borza Teréz porcelánmûvész, Németh Anna Mária 
gasztroenterológus, Horváth Ádám operaénekes, Lovas Pál belsôépítész, 
Csókay András idegsebész, Zacher Gábor toxikológus, valamint Kovács 
István olimpiai és világbajnok ökölvívó.

38 milliárd forintba került eddig
 a vörösiszap

Több mint 38 milliárd forintba kerültek a vörösiszap-katasztrófával kapcso-
latban felmerült védekezés, helyreállítás és az újjáépítés 2012 március 5-ig 
összesített költségei –– közölte az Országos Katasztrófavédelmi Fôigazgatóság 
(OKF) szóvivôje. A legnagyobb tételt –– 21,7 milliárd forintot –– a külterületek 
mentesítését koordináló vidékfejlesztési tárca kapta, ebbôl a kármentesítési 
feladatokra a Mecsekérc Zrt.-nek 17,3 milliárd forintot utaltak át.

A károsultak lakásvásárlására, kárenyhítésére és az új lakóparkok építésére 
fordított költségek 14,3 milliárd forintot tesznek ki, amelybôl az új lakóparkokat 
építô VeszprémBer Zrt.-nek 6,4 milliárd forintot –– azaz a teljes költségét –– 
átutalták.

Az elmaradt, kifizetésre váró tételek között szerepel az összesen 806 millió 
forintot kitevô ügyvédi díjak, jogi szolgáltatások jogcímén 200 millió forint, 
illetve a gazdálkodó szervezetek 2,1 milliárd forintba kerülô kárenyhítésébôl 
300 millió forint.

A népességfogyás 
rekorderei vagyunk 

Magyarországon a népesség folyamatos csökkenése 1981 óta tart. Európá-
ban mi voltunk az elsô ország, ahol a népességszám évrôl évre alacsonyabb 
lett. Igaz, mostanra más államok is „csatlakoztak ehhez a körhöz”, de abban a 
tekintetben továbbra is egyedülállók vagyunk, hogy nálunk ez a folyamat csak-
nem harminc éve tart, és sajnos azt sem lehet mondani, mérséklôdött volna az 
üteme. A tavalyi év volt a mélypont, a születések száma még a kilencvenezret 
sem érte el –– mondta lapunknak Pongrátz Tiborné, a Központi Statisztikai 
Hivatal (KSH) Népességtudományi Kutatóintézetének igazgatóhelyettese.Hoz
zátette, a halálozási arány európai viszonylatban nálunk az egyik legrosszabb. 
A nyolcvanas években hazánkban a várható élettartam csökkenni kezdett, an-
nak ellenére, hogy ez általában növekvô tendenciát mutat –– sajnos ez is ma-
gyar sajátosság. „Szerencsére” a Szovjetunió felbomlott, és nyilvánosságra 
kerültek a statisztikai adatok, így kiderült, hogy a FÁK-országokban még rosz-
szabb a halálozási arány, mint nálunk –– Pongrátz Tiborné szerint ez némiképp 
enyhíti az egyébként rendkívül negatív pozíciónkat.Mindezek mellett a szüle-
tések száma is régóta csökken Magyarországon, az utóbbi néhány évben azon-
ban nagymértékben felgyorsult az apadás üteme –– tette hozzá a szakértô. 
2003-ban a születések számát és a termékenységi mutatókat tekintve Euró-
pában nagyjából a középmezônyben helyezkedtünk el. Jelenleg az utolsó he-
lyen vagyunk, holtversenyben a litvánokkal –– hangsúlyozta. 

adta. 
„Ez a könyv minden idôk legszebb magyar nyelvû Bibliája!” –– idézi a Bécsi 

Arany Bibliát ajánló kis kiadvány Erdô Péter bíboros szavait. Igazat adunk 
neki. A mindössze hatszáz példányban kiadott, most megjelent kötet rendkívül 
hosszú elôkészítô munka eredménye. Miként Tarjányi Béla biblikusprofesszor, 
a Szent Jeromos Katolikus Bibliatársulat ügyvezetô elnöke elmondta, a kiad-
ványhoz az 1997-ben felújított, vagyis a mai nyelvünkhöz igazított katolikus 
fordítás, azaz a Káldi György-féle, a latin nyelvû Vulgátából készült úgynevezett 
Káldi-Neovulgáta szövegét vették alapul. A 23 karátos arannyal díszített, 1070 
oldalas kötetben háromszáz illumináció kapott helyet. Az illusztrációk –– 
amelyekrôl Végh János mûvészettörténész-professzor beszélt –– az osztrák 
nemzeti múzeum kéziratgyûjteményének (innen a kötet elnevezése) mintegy 
harminc középkori (fôleg késô középkori) kódexébôl származnak. Ezen képek 
–– „amelyeken a középkor szíve-lelke látható” –– között találunk szerzôi portrét 
és iniciálékat is, de többségük az egyes könyvek történeteit illusztráló munka. A 
bibliák, evangéliumoskönyvek, hóráskönyvek, bibliakommentárok és imaköny-
vek kézzel festett képeit igen bonyolult technikával sokszorosították, hogy mi-
nél élethûbb hatást keltsenek a gazdagon illusztrált kötetben. 

A sajtó képviselôi a kiadvány ismertetésekor az iránt érdeklôdtek, hogy 
azok, akiknek nem áll módjukban megvásárolni az igen költséges, elsôsorban a 
tehetôs gyûjtôk által beszerezhetô kötetet, hol tekinthetik meg, vagyis hogy a 
kultúr-, vallás-, irodalom- és mûvészettörténeti szempontból is nagy jelentôségû 
kiadványból kapnak-e a múzeumok. Tarjányi Béla elmondta, hogy két példányt 
átadtak az Országos Széchényi Könyvtárnak, ahol a jövôben bárki számára 
hozzáférhetô lesz a Bécsi Arany Biblia, és megtekinthetô a Teréz körút 28. szám 
alatt mûködô Szent Jeromos Katolikus Bibliatársulat irodájában is.

Marad a Szabadság téri 
szovjet emlékmû

Április 4-én két szervezet ismét felvetette, hogy el kellene távolítani a buda-
pesti Szabadság térrôl a szovjet hôsi emlékmûvet. A Jobbik és az Ifjúsági Ke-
reszténydemokrata Szövetség is arra kérte a fôvárost, hogy kezdjen tárgyaláso-
kat az emlékmû eltávolításáról. Stágel Bence elnök, KDNP-s országgyûlési 
képviselô és Gaal Gergely elnökhelyettes szerint „a Szabadság téri emlékmû a 
magyar nép számára az idegen megszállás és az ezzel fokozatosan kiépülô 
kommunista terror mementója, ezért a hazánkat megszálló szovjet csapatok 
kivonulása után két évtizeddel nincsen helye a fôváros szívében.”

Hogy a szovjet emlékmû esetleges áthelyezésvel kapcsolatban folynak-e tár-
gyalások,  a Külügyminisztérium azt a tájékoztatást adta, hogy semmilyen 
egyeztetés nem folyik a magyar és az orosz fél között. „Az emlékmû esetleges 
áthelyezése nincs napirenden. Hangsúlyozzuk, hogy Magyarország a „Keleti 
nyitás” politikájának szellemében pragmatikus, jó együttmûködés kialakítására 
törekszik Oroszországgal” –– tették hozzá.

A szovjet emlékmûre a Magyar Köztársaság kormánya és az Oroszországi 

Az áladjunktuson nem 
ôrjöngött a szélsôség

Kik és hol döntik el, hogy melyik poli-
tikussal szemben kell ôrjöngeni, melyik 
mutyizónál kell csendben maradni.

„Miniszteri tevékenységét azzal kezdi, 
hogy saját magát tanársegédi posztról 
adjunktussá lépteti elô” – olvasható egy 
elemzésben, amely a furcsa 1994-es moz-
zanatról szól. Akkor ült mûvelôdési és 
közoktatási miniszteri székbe egy po-
litikus, akinek a tan. seg. szint nem felet 
meg.

Ezért elôléptette önmagát.
Mint az Állatfarm vezérdisznaja, Ôr-

nagy, aki díjat alapított, majd rögtön ki-
tüntette vele önmagát. Ha már a párt-
politikus miniszter lett, nem maradhatott 
tan. seg., és az ország legrangosabb 
egyetemén félrevezetô táblát jelentetett 
meg.

A szélsôség azonban akkor hallgatott.
Haladó közéletiek leplezték le a poli-

tikust, és a félrevezetô tábla lekerült az 
ajtóról – emlékezik vissza ma egy pro-
fesszor. Kisebb blamával megúszta a 
pártpolitikus az etikailag teljesen vállal-
hatatlan manôvert.

Mert a harsány ôrjöngés akkor el-
maradt.

Így az áladjunktus mára fölbátorod-
hatott: ô akar erkölcsi leckét adni má-
soknak. „A király meztelen” címmel tá-
madta meg a most lemondott 
köztársasági elnököt. S föltette bornírt 
kérdését: „Mennyit ér az igazmondás 
egy olyan országban, ahol megtörténhet 
az, hogy a tényekre fittyet hányva a 
köztársasági elnök továbbra sem mond 
le?”

„Igazmondás” – ezt az értéket emeli ki 
az, aki 2006 ôszén beállt a Hazugságkirály 
gulyájába.

Annak a pártnak az embere adna etikai 
leckét, amely pártról egy miniszterelnök 
jelentette ki: tele van korrupciós ügyek-
kel. Annak a pártnak az embere kapasz-
kodna erkölcsi magaslatra, amely párt-
nak az elnöke kért bocsánatot a korábbi 
pártvezetôk korrupciós ügyeiért. Annak 
a pártnak az embere prédikál, amely 
pártot a legilletékesebbek: maguk a vá-
lasztók hajítottak a történelem szemét-
dombjára.

Mindezt azért teheti meg, mert a szél-
sôség akkor csendben maradt.

Vajon mi lehet ennek a kettôs mércének 
a hátterében. Kik és hol döntik el, hogy 
melyik politikussal szemben kell ôrjön-
geni, melyik mutyizónál kell csendben 
maradni. Hogyan úszhatta meg a ten-
gerparti villához önkormányzati kocsin, 
önkormányzati sofôrrel utazó fômutyizó 
az adófizetôk pénzének elherdálását? 
Miért utazhatott zavartalanul amerikai 
cég költségén szakminiszter a tengeren-
túlra, és hozhatta helyzetbe az utaztató 
amerikaiakat? Miért vehetett sokszoros 
költségen kakaóbiztos klaviatúrát egy 
másik miniszter?…

Ezekben és egy sor más esetben az 
ôrjöngés miért maradt el? Ki irányítja az 
extrém csoportokat? Hol székel az 
agytröszt?

„Az ismert mesében a nép a császár új 
ruháját meglátva össze-összesúg: A 
király meztelen, a magyar valóságban a 
király válasza már készen áll: Na és?” – 
írja naplójában az egykori áladjunktus. 
Az a politikus, aki éppen a „Na és?” 
válaszról elhíresült miniszterelnök kor-
mányában ült délcegen. Ennyire bal-
gának nézi az állampolgárokat. Azt hiszi, 
már senki nem emlékszik egykori 
BALlépéseikre: mert akkor az álad-
junktusi tábla kihelyezése után a nagy 
ôrjöngés elmaradt.

Elmaradt. De vajon miért?

Kovács G. Tibor
(Gondola) 

Húsvéti locsolók — 2012
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Telefon: (02) 6928-7294 Fax: (02) 6928-7128

Email: halfwaymotel@bigpond.com
Hume Highway, Tarcutta



  2012. április 19.                                                MAGYAR ÉLET                                                             5. oldal  

Szentmihályi Szabó Péter (Magyar Hírlap)

Sarkosan fogalmazva
Mindig elgondolkodtat, amikor a 

balliberálisok azon siránkoznak, hogy 
azt a közvagyont, amit ôk szíveskedtek 
eladni, most megpróbálja visszavásá-
rolni a gonosz és pazarló állam. Rá-
adásul állandóan akadnak, akik ennek 
a hazugságnak hitelt adnak, mert az 
állam rossz gazda, a külföldi „befek-
tetô” viszont csupa szánalom és jóság, 
ahová csak beteszi a lábát, rögtön nô a 
mûszaki színvonal és csökkennek az 
árak. A fogyasztó hiába érzékeli a 
számlákon, hogy ez nem egészen így 
van, ezért is az államot hibáztatja, 
miért nem rögzíti és maximálja az ára-
kat. A „fogyasztó” szót is utálom, mert 
van benne valami személytelen és 
megalázó, a fogyasztó csak úgy nekiáll 
és mértéktelenül fogyaszt, és mivel 
szellemileg kissé visszamaradott, foly-
ton védeni kell az érdekeit, körülbelül 
úgy, ahogy a szakszervezetek védel-
mezik a munkavállalók jogait. A hiva-
talos nyelv közhelyeinél csak a politi-
kai közhelyek nevetségesebbek, az 
LMP parlamenti frakciója azt ajánlja 
nyílt levelében Lázár Jánosnak, hogy a 
további vitához keressen magának új, 
testhezálló partnereket, „Európa sze-
métdombján bôséges választékot ta-

lál”. Még az is benne van a levélben, 
hogy a Fidesz frakcióvezetôje „az állí-
tólag meghaladni kívánt bolsevik kur-
zus szellemét tartja életben”. Az ilyen 
közleményekhez mintaszöveget lehet-
ne segédanyagként adni, szerepelnie 
kell benne a fortélyos félelemnek, a 
szalonképtelennek, és feltétlenül al-
kalmazandó a „lábbal tiporja” és „fity-
tyet hány” fordulat is. Ha vitapartne-
rünket vitaképtelennek nyilvánítjuk 
(lásd még: párbajképtelenség), a ma-
gunk részérôl megnyertnek tekintjük 
a vitát, az illetôt örökre kiközösítjük a 
demokraták közül, találjon „testhezálló 
partnereket” Európa szemétdombján. 
Hogy hol az a szemétdomb és kik han-
cúroznak rajta, azt lírai homály fedi, 
de a „származás szerinti szelektálás” 
vádja miatt világos, hogy ott a nácik és 
kommunisták guberálnak. Csak meg-
jegyezném, hogy az itt ismertetett vi-
tamódszer tényleg errôl a szemét-
dombról származik, ütôsebb, mint egy 
feljelentés: nem rágalom, csupán véle-

mény. Párbajképtelen.
* * *

Balliberális oldalon reneszánszát éli 
az egyházellenesség, különösen a ka-
tolikus egyház a kedvelt célpont, nyil-
ván azért, mert „a trón és az oltár” 
szövetsége fenyegeti ezt az 1989-ben 
megálmodott demokráciát. Az ôszödi 
rém eltörölné az egyházak elôjogait, 
sôt követeli, nézzenek szembe múlt-
jukkal, miként ô sem szégyelli, hogy 
„proli volt”. Legközelebb a jobbágysá-
got akarja majd eltörölni, esetleg a 
nemeseket megadóztatni –– már régen 
nem szórakoztat senkit a szegény em-
ber a vad ötleteivel. Ha tehette volna, 
bizonyára fellép Brüsszelben a színpa-
don, ahol EP-képviselônôk adták elô a 
Vagina monológok címû darabot a nôk 
elleni erôszak visszaszorításának ne-
mes ügyét szolgálva. „Aggódunk a va-
ginák miatt! –– deklarálták kórusban 
német, belga, portugál, holland, svéd, 
osztrák, román, francia és finn európai 
parlamenti képviselônôk”, kezdi a be-
számolót a Népszabadság tudósítója, a 
közönség bizonyára remekül érezte 
magát, legfeljebb a magyarokat hiá-
nyolhatták a szereplôk között, már 
megint lemaradtunk európaiságban. 
Ott volt viszont közöttük Ulrike Luna-
cek osztrák zöldpárti képviselônô. 
„Provokatív, de szükséges –– mondta a 
felvállaltan leszbikus Lunacek az elôa-
dásról ––, és a legnagyobb tapsot a 
nyögéstípusokat bemutató »kórus« 
kapta. A képviselônôk egyszerre adták 
elô a kéjes hangokat…” Aranyélet van 
Brüsszelben, tudósítónak sem lehet 
rossz ott lenni, vicces és ledér hölgyek 
között gyorsan telik az idô, talán ve-
lünk, magyarokkal is csak tréfálkoztak 
ezek a mindenre kapható vidám, gond-
talan, felszabadult nôk. Már csak ezért 
is érdemes volt az Európai Unióhoz 
csatlakoznunk, beilleszkedésünk per-
sze csak akkor lesz majd tökéletes, ha 
az említett színdarabot a magyar Or-
szággyûlésben is bemutatják a balli-
berális képviselônôk. Sajnos, még 
hosszú idô telik el, amíg a parlamenti 
közvetítések unalmát nálunk is némi 
mulatság is színezi, de hát Budapest 
nem Brüsszel. Fel kell zárkóznunk!

* * *
Eredetileg a népességfogyásról 

akartam írni, de Apáti Miklós barátom 
„elírta” elôlem a témát, tulajdonképpen 
nincs is értelme emiatt búslakodni, 
mert a demográfia alakulása ugyan 
társadalmi jelenség, de úgy viselkedik, 
mint a természeti jelenségek: alig 
befolyásolható. Engem az a szakkife-
jezés ütött szíven, mely szerint ez „ter-
mészetes fogyás”. Vagyis egyre töb-
ben halunk meg, s egyre kevesebben 
születünk. Ez bizony nem természetes, 
inkább természetellenes, tehát a lé-
nyeg: annyian vagyunk, mint 1960-
ban. Az sem volt éppen egy derûs év, 
bár április elsején részleges politikai 
közkegyelmet hirdetett az Elnöki Ta-
nács, egyéni amnesztiában részesült 
Déry Tibor, Farkas Mihály, Péter 
Gábor, két hét múlva hazánkba látogat 
Szukarno indonéz elnök, májusban fel-
mentik Révész Géza honvédelmi mi-
nisztert (moszkvai nagykövet lesz), 
helyére kinevezik Czinege Lajost, be-
mutatják a Két emelet boldogság címû 
filmet (rendezô: Herskó János), össze-
ül a Hazafias Népfront II. országos 
kongresszusa. Nem folytatom: az 
egészben van valami szomorú, valami 
torz, s azok számára, akik akkor már 
éltünk, nem csupán történelem, ha-
nem a valóság tragikomédiája, egy-

szerre véres és nevetséges. Vajon há-
nyan leszünk újabb ötvenkét év múl-
va? Vajon mit tartanak majd említésre 
méltónak ebbôl a 2012-es évbôl a kró-
nikaírók? A most élôk közül kire fog-
nak emlékezni tisztelettel és kire 
megvetéssel? Jól tudjuk tapasztalatból, 
hogy a történelem alakulása nem jó-
solható meg, rengeteg benne az irra-
cionális és véletlenszerû elem. Való-
színû irányokról, folyamatokról érte-
kezhetünk, de egy apró, váratlan ese-
mény, egy új találmány vagy egy ter-
mészeti katasztrófa egészen új fejeze-
tet nyithat a históriában. A népese-
déstudomány azonban nem ilyen bi-
zonytalan, a statisztika kozmetikázása 
mindig kiderül. Ennyien vagyunk, s 
ennyien leszünk. „Isa pur és homu vo-
gymuk.” Két emelet boldogság.

* * *
Az 1970-es években jártam Bukarest-

ben, és megdöbbentett a város lepusz-
tult összképe, elképesztôen rossz álla-
potban lévô úthálózata. A mai Buda-
pest kezd hasonlítani az akkori Buka-
restre, úgy megszoktuk, hogy már fel 
sem tûnik, akár a kátyús út vagy a 
háborús belövés a málló falú épületen. 
Összeszorított fogakkal vezetünk az 
évtizedek óta javítatlan kockaköves 
úton, nehogy elharapjuk a nyelvünket, 
a gyalogátkelôk többségérôl rég leko-
pott a festék, a záróvonalnak vagy a 
haladási sávoknak már csak emlékét 
ôrizzük. A patinás üzletek kirakatai 
üresek és porosak, ugyanúgy vevôre 
várnak, ahogyan a „befektetôk” által 
egykor megvásárolt, omladozó bérhá-
zak. A Kossuth téren, a Parlamenttel 
szemben üresen és koszosan ékte-
lenkedik az egykori Szófia étterem, 
melyet egy bank foglalt el, aztán 
kiköltözött. Csak ezt az egyet említem, 
mert arrafelé még megfordul néhány 
bátor turista, aki kedveli a fél évszá-
zaddal korábbi atmoszférát. Az egzoti-
kumhoz hozzájárul a kedves népszo-
kás, a lomtalanítás is, nálunk tegnap 
volt a kirakodóvásár, a viharos szél 
vidáman görgette a szemetet és díszí-
tette fel a fákat nejlonzacskókkal és 
szemétfoszlányokkal. Ugyancsak teg-
nap világosítottak fel, melyik aluljárót 
ne használjam, inkább menjek át 
odafent szabálytalanul, mert a prostik, 
stricik, kábítószerárusok és zsebtolva-
jok uralják a terepet. A porviharban 
óvatosan fürkésszük a járdát, amely-
nek összes hibáját ismerjük, csodál-
kozva nézzük a szétrohadt villamossí-
neket, hogy még bírják a nyomást, a 
Keleti pályaudvar „csomópontját” 
messze kerüljük, mint a 4-es metró 
többi állomásának környékét. Megállt 
az idô. Bámuljuk a szocreál Volga szál-
ló bontásra ítélt, kibelezett betonket-
recét, itt külföldiek képesek voltak fi-
zetni azért, hogy néhány napig gyö-
nyörködjenek a festôi Váci útban… 
Csak az a szerencse, hogyha kisüt a 
nap, és kizöldül a néhány, még megtûrt 
növény a kôsivatagban, valami büsz-
keség fogja el az embert: mi itt is tu-
dunk élni, ha muszáj.

* * *
Szomorú és üres lehet azoknak az 

élete, akik nem hisznek a megváltás-
ban. Persze nem nyomja ôket a bûn 
súlya, mert szerintük bûn sem létezik, 
mindenki úgy él és boldogul, ahogyan 
akar, ez a demokrácia és a szabadság. 
A hit számukra egyenlô a hiszékeny-
séggel, de ôk kinôttek a mesékbôl, ami 
nem látható és tapintható, az nincs. 
Pedig hát a végtelen világ megismer-
hetetlen, és tele van számunkra látha-
tatlan és érthetetlen dolgokkal, három-
dimenziós létezésünkben el sem 
tudjuk képzelni mindazt, ami ezen túl 
terül el, csak elméleteink vannak, 
mint az úgynevezett ôsrobbanásról, de 
hogy mi volt az ôsrobbanás elôtt, arra 

senki sem tud válaszolni. A hit ke-
gyelme titokzatos és fenséges ado-
mány, nem lehet sem megvásárolni, 
sem megtanulni. A becsületes és jó 
emberekben is hiszünk, persze más-
képpen, mint az Úrban, akiben nem 
lehet csalódni. Mostanában sokat gú-
nyolódnak rajtunk –– akik mérhetetlen 
ostobaságunkban még merünk hinni 
politikai vezetôkben ––, azt írják, bir-
kanép vonult és tipródott a békeme-
netben, senkiben és semmiben nem 
szabad bíznunk. Ezt a filozófiai és kö-
zéleti nihilizmust naponta szajkózva 
rontják meg az emberek gondolkodását 
a lélekgyilkosok, az ördög ügyvédei és 
szószólói. Húsvétkor azonban nem tö-
rôdünk velük, sôt nagy bosszúságukra 
még sajnáljuk is ôket, imádkozunk 
értük is, hogy egyszer megértsék, az 
emberiség történetének legnagyobb 
örömhíre rejtôzik ezekben a monda-
tokban: „S az Ige testté lett, és közöt-
tünk élt. Láttuk dicsôségét, az Atya 
Egyszülöttének dicsôségét, akit ke-
gyelem és igazság tölt be.” A Világos-
ság fiai emlékeznek, örvendeznek és 
hisznek, a Sötétség fiai pedig gyûlö-
lettel telve, keserû irigységgel próbál-
nak úgy tenni, mintha Isten nélkül is 
lehetne értelmes élet, belsô béke és 
boldogság itt, a Földön. „Háború van 
most a nagy világban, /Isten sírja resz-
ket a szent honban”, írta Vörösmarty 
1854-ben, és a „vak bolygón” a vak em-
beriség mindig háborúra készül. Pedig 
hát Jézus feltámadott, igen, feltáma-
dott! S eljön ítélni élôk és holtak fe-
lett.

* * *
Magyarország jövôje szempontjából 

teljesen mindegy, mi lesz az MSZP-
vel, és ki vezeti, de azért apró csalódást 
okozott nekem, hogy Szanyi alulma-
radt a nemes küzdelemben. Vicces 
emberekre mindig szükség van a poli-
tikában, márpedig ezekbôl elég nagy 
hiány mutatkozik a régi, szép idôkhöz 
képest, amikor Horn Gyula és Tor-
gyán József szópárbajai szórakoztatták 
a közönséget. Persze ez akkor volt, 
amikor mindenki azt remélte, kis ha-
zánk megmentôje lesz az összes euró-
pai és világszervezet, NATO- és uniós 
csatlakozásunk után pedig irigyelni 
fog minket a nagyvilág. Igaz, Mester-
házy is vicces ember, aki a párt im-
munrendszerének hiányosságait em-
legette, és körülbelül úgy elszámolt a 
múlttal, ahogyan Kádár János a sze-
mélyi kultusz éveivel (megszüntetve, 
megôrizve). Ahhoz sem fûznék meg-
jegyzést, hogy az MSZP „tisztességes 
emberekbôl áll”, még néhány tisztú-
jítás és dolgos évtized, és akár új nevet 
is felvehet a párt, de bizony a tisztulás 
még eltart kis ideig. Kár, hogy Török 
Zsolt azt nyilatkozta, „baloldalinak len-
ni ma már nem ciki, hanem erkölcsi 
kötelesség”, mert a személytôl elte-
kintve is az MSZP mûködésében sem 
az erkölcs, sem a baloldaliság nem ját-
szott túl nagy szerepet. Mindenesetre 
„most felállt a csapat, amelynek fela-
data visszanyerni a bizalmat”, jelen-
tette ki Botka László szegedi polgár-
mester, az új választmányi elnök. Ez 
nem lesz könnyû, éppen az erkölcs és a 
baloldaliság eddigi hiánya miatt, de a 
magam részérôl már annak is tudok 
örülni, hogy (talán) Kovács László, 
Lendvai Ildikó, Szekeres Imre és a 
többiek már nem képviselik az örök 
megújulást. 2014 után a parlamenten 
kívül az MSZP még inkább meg tudna 
erôsödni, ehhez kívánok sok sikert. 
Mint korábbi cikkemben utaltam erre, 
a „természetes fogyás” szomorú, de 
elkerülhetetlen demográfiai folyamat. 
Az MSZP természetesen fogy, a 
Demokratikus Koalícióval együtt. 
Nincs köztük különbség.

***

Fogyatkozás 
 Kevesebben vagyunk, mint tíz éve. Ha ma leírnám, hogy kevesebben va-

gyunk, mint tegnap, aligha tévednék, sajnos. A magyar fogy, nem tízévente, 
de napról napra.

S ezt naponta leírhatnám holnap is, holnapután is. A Központi Statisztikai Hi-
vatal (KSH) a megmondhatója, tévedek-e. „Magyarország népessége 2011. 
október elsején 9 millió 981 ezer 865 fô volt az elôzetes, részletes feldolgozás 
elôtti népszámlálási adatok szerint, így a tíz évvel ezelôtti eredményekhez 
viszonyítva 2,1 százalékos csökkenés figyelhetô meg.”

Az is megfigyelhetô, hogy a riasztó adatok nyilvánosságra kerülésével szinte 
egy idôben mutatta be az Új Színház Kodolányi Földindulását, szép lassan 
sorjáznak az elôadásról szóló recenziók, förmedvények, miegyebek. De nagyon 
kevés színházi tárgyúnak mondott írás utal arra, hogy ma is fogy a magyar, s 
hogy belátható közelségbe került az egyetlen, számomra igazán tragikus foga-
lom, a nemzethalál.

Az ormánsági egykézés bûvölete máig ható családtervezési motívum. Már 
büszke magyarnak vallja magát, ha egy ép magyar férfi és egy ép magyar nô 
két gyermeket nevel fel, holott a demográfusok pontosan tudják, hogy ez nem 
elegendô a népességfogyás megállításához. Az egykézés a szegény családok 
felemelkedésének bûvszava volt, a mai, sokféle módon támogatott középosztály 
családmodellje ennél egy fokkal kedvezôbb ugyan, de még mindig nem álta-
lános a valódi nagycsaládos vízió.

Akinek három-négy vagy több gyermeke van, az a mai világban nem kap any-
nyi erkölcsi-társadalmi-anyagi megbecsülést, ami visszaigazolná azt az emelke-
dettebb erkölcsi világképet, amit ôk vállalnak és vallanak. (Itt kell kitenni egy 
zárójeles megjegyzést: „hála” a szocialista-liberális kormányzásnak, azok is vál-
laltak kettônél több gyermeket, egyébként Isten éltesse e gyermekeket, akik-
nek szülei úgy vélték, könnyebb gyermeket csinálni, mint munkát keresni, 
bármi áron. Igazán komoly demográfiai feladat lesz kimutatni, milyen követ-
kezményei lesznek ennek tíz-húsz év múlva.)

Kétféleképpen fogy a magyar: korábban halnak, mint az európai, maibb 
szóval uniós országokban, és késôbb születnek meg az elsô gyermekek, 
mint az optimális volna. Mit tehet ilyenkor a nemzetéért komolyan dol-
gozó nemzeti kormány? 

Sokat. Sokféle módja van annak, hogy azokat, és csak azokat támogassák 
anyagilag, erkölcsileg, akik tudatosan a nemzet részének vallják maguknak, e 
vallás mentén élnek, dolgoznak, vállalnak. Hogy ez pozitív diszkrimináció vol-
na? Hogy politikailag nem korrekt? Nem baj. Ezt vállalni kell ebben a hely-
zetben. 

Sok évtizeddel ezelôtt, a múlt század hatvanas éveiben az akkori, magát 
szocialistának nevezô kormányzat –– elsôsorban Fekete Gyula író és állam-
polgár vészjelzéseire reagálva –– bevezette az úgynevezett gyermekgondozási 
segélyt. Ez akkor megtette a maga hatását, nôtt a gyermekvállalási kedv, hogy-
ne nôtt volna, hiszen a segély összege alig volt kevesebb, mint az akkori mini-
málbér. Ebbôl adódott, hogy azok a nôk, azok a családok vállalták a család fo-
lyamatos bôvítését, akik amúgy is keveset kerestek, tôlük idegen munkát 
végeztek, akik számára menekülést jelentett az alacsony képzettségbôl adódó 
munkahelyi körülményeikbôl a baba. S a vele, érte járó segély. Aztán ezek a 
gyerekek felnôttek, aránylag sokan lettek, de szegények maradtak.

Azok jártak jól, akik nem dôltek be a csábításnak, maradtak a szokásos egy-
két gyereknél. Azok jártak jól, akik magasan képzettek voltak, akik nemcsak 
dolgozni és pénzt keresni akartak, de karrierjüket is építeni szerették volna. 
Ami aztán vagy sikerült, vagy nem.

A megoldás? „Amikor a hopi indián férfiak kimennek a kukoricaföldre aratni, 
elôször letörnek egy kis kukoricát –– ezek a kis kukoricák a kisgyerekeket 
jelképezik. A férfiak a kisbaba-kukoricát vigyázva hazaviszik, ahol már várja 
ôket az anya. Minden anya megáldja a kis kukoricát, aztán gyengéden befekteti 
a kukoricáskosárba. Csak ezután mehetnek vissza a férfiak a többi kukoricát 
leszedni.”

Apáti Miklós (Magyar Hírlap)
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Nem szeretné, ha kihasználnák anyja 
jóhiszemûségét, ezért bírósági felü-
gyeletet kért Gábor Zsazsa mellé lá-
nya. Francesca Hilton szerint a szí-
nésznô 27 évvel fiatalabb férje 
elszigeteli anyját az emberektôl és 
erôsen nyugtatózza.

Francesca Hilton, Gábor Zsazsa lá-
nya arra kérte a bíróságot, hogy bízza-
nak meg egy hivatalos embert a 95 
éves színésznô pénzügyeinek és orvosi 
ellátásának felügyeletével --- írja a 
brit BBC csatorna online oldala. A 
magyar származású híresség különbözô 
sebészeti beavatkozások, többek kö-
zött egyik lábának amputálása miatt 
közel két éve ágyhoz van kötve. „Amit 
a színésznô lánya a bíróságtól kért, az 
az, hogy biztosítsák: senki sem hasz-
nálja ki a Gábor Zsazsa környezetében 
élôk közül anyja jóhiszemûségét” --- 
mondta a lány ügyvédje.

A bíróságnak benyújtott kérelem sze-
rint a színésznô kilencedik férje, Fre-
deric von Anhalt herceg egyre 
inkább elszigetelve és erôsen benyug-
tatózva tartja Gábor Zsazsát. „Az 
anyám férje rendkívüli módon elszi-
getelte anyámat a többi embertôl” --- 
állítja a kérelemben Francesca Hilton. 
„Mielôtt eltörte a csipôjét, naponta 
többször is beszéltünk telefonon. 
Mióta megtörtént a baleset a férje 
elvitte a telefonkészü-léket az ágyából” 
--- tette hozzá. Von Anhalt csak akkor 
engedi, hogy a színésznô találkozzon 
egyetlen gyermekével, ha egy ügyvéd 
és egy orvos is jelen van --- állítja a 
lány.

Hilton és von Anhalt évek óta a nyil-
vánosság elôtt csatáznak a színésznô 
pénzügyei és amiatt, hogy a lány sze-
rint von Anhalt akadályozza a kapcso-
lattartást közte és anyja között. „Egy-
szeren eltávolította az anyámat a 
közelembôl” --- fogalmazott egy évvel 

ezelôtti, a CNN csatornának adott in-
terjújában.

* * *
A csíkos mintázat kevésbé vonzó a 

legyek számára, így megvédi a zebrá-
kat a vérszívóktól, állapították meg 
magyar és svéd kutatók. 

A zebrák jellegzetes, csíkos mintáza-
tának eredete már régóta foglalkoztat-
ja a kutatókat, az egyik legismertebb 
elképzelés szerint a rejtôzést segíti a 
szavannán. Magzati vizsgálatok már 
korábban kiderítették, hogy a zebra-
embriók eleinte fekete színûek, és 
csak késôbb alakulnak ki a fehér 
csíkjaik.
Horváth Gábor, az Eötvös Loránd 

Tudományegyetem fizikusa svéd kol-
légáival tanulmányozza a lovak színe-
zetét. A kutatók megállapították, hogy 
a sötét színû lovakról horizontálisan 
polarizált fény verôdik vissza, ami 
vonzza a böglyöket. A fehér szôrrôl 
ezzel szemben polarizálatlan fény ve-
rôdik vissza, s ezért van az, hogy a vi-
lágos színû lovakat kevésbé zaklatják 
a vérszívók. A kutatók ezen eredmé-
nyek után kezdtek el foglalkozni a 
zebrák csíkjainak vizsgálatával.

A szakemberek egy magyar lovasta-
nyán különbözô mintázatú táblákat és 
lómaketteket állítottak fel egy legelôn, 
melyeket ragasztóval kentek be, így 
könnyedén meg tudták számolni a rá-
juk repült legyeket. A táblákat kétna-
ponta ellenôrizték, és megállapították, 
hogy a zebracsíkos lómakett vonzotta 
a legkevesebb vérszívót. Ezek alapján 
azt a következtetést vonták le, hogy a 
fekete-fehér csíkos mintázat megóvja 
a zebrákat a böglyök támadásaitól. A 
kutatók eredményeiket a Journal of 
Experimental Biology folyóiratban 
publikálták.
Matthew Cobb, a Manchesteri 

Egyetem evolúcióbiológusa a BBC-

nek azt nyilatkozta, hogy bár az ered-
mények bámulatosak, nem zárják ki a 
többi lehetséges magyarázatot a csí-
kok eredetére vonatkozóan. Ehhez 
szerinte a kutatóknak igazolniuk kell, 
hogy a böglyök elég nagy szelekciós 
nyomást fejtenek ki a zebrákra.

* * *
A brit Ipswich városában az ausztrá-

liai Ipswich térképével próbált eliga-
zodni francia cserediákok egy csoport-
ja –– reménytelenül eltévedve.

A normandiai Mont Saint Michelbôl 
érkezett csapat azt hitte, hogy remekül 
felkészült az angliai útra, minden 
lényeges település térképét letöltötte 
a világhálóról. Ipswich azonban kifo-
gott a diákokon, semmi sem ott volt, 
ahol a térkép jelölte, illetve ott egészen 
más volt. Több órás zûrzavaros tévely-
gés és tanakodás után feladták a pró-
bálkozást, és a város idegenforgalmi 
központjához fordultak segítségért, 
amelynek emberei hamar rájöttek a 
gond okára, és felfedték a fiataloknak, 
hogy térképük pontos, csak éppen a 16 
ezer kilométerrel odébb lévô Ipswich-
re vonatkozik.

A turistaközpont egész köteg térké-
pet küldött –– a brit Ipswichrôl –– a 
normandiai iskolának, hogy a jövôben 
ne ismétlôdjön meg az Odüsszeia ––
adta hírül a The Daily Telegraph címû 
brit lap.

* * *
Hadrianus falához hasonló határzárat 

kell esetleg ismét életbe léptetni a 
skót-angol határon az illegális beván-
dorlók feltartóztatására, ha Skócia a 
függetlenség mellett dönt –– legalábbis 
így értékelte a vasárnapi brit sajtó azt 
a kiszivárogtatott belsô munkaanyagot, 
amelyben a brit külügyminisztérium 
szakértôi vázolták az esetleges skót 
függetlenség lehetséges következmé-
nyeit.

Kertész és a Der Stürmer 
(3. befejezô rész)

A magyar „genetikusan alattvaló” állapotára Kertész 
Ákos József Attilát hozza fel bizonyítékul, ezzel az idézettel: 
„ezer éve magával kötve mint a kéve sunyit, vagy paran-
csot követ.”

Nos, zseniális költônk József Attila egész életében küz-
dött a szkizofrénia elmebetegséggel, amit akkoriban nem 
tudtak kezelni, nem voltak azok a gyógyszerek amikkel 
manapság helyre tudták volna állítani egészségi állapotát. 
A szkizofrénia gyakori kórtünete a mély búskomorság, ami 
több esetben –– így József Attilánál is –– öngyilkosságba 
taszítja a beteget.

Itt megjegyezhetjük, hogy József Attila hazafias verseit a 
baloldali „haladók” évtizedeken át eltüntették a könyvespol-
cokról. Idézzük 1922-ben írt „Nem, nem, soha!” versének 
elsô szakaszát:

Szép kincses Kolozsvár, Mátyás büszkesége
Nem lehet, nem soha! Oláhország éke!
Nem teremthet Bánát a rácnak kenyeret
Magyar szél fog fúni a Kárpátok felett!
Az ilyen versért manapság Kertész és „haladó” kollegái 

azonnal ráragasztanák a versíróra a fasiszta cimkét.
Az Amerikai Népszava továbbra is kiáll Kertész mellett, a 

szerkesztô szerint „Kertész Ákos nyilt levele, mély haza-
szeretetrôl tanuskodik...”.

Nos, ez a „hazafi”, aki szerint hazája a magyar disznók 
(vagy disznó magyarok) lakhelye, lényegében disznó ólnak 
minôsíti Magyarországot. Ezután gyorsan kezdjünk bön-
gészni Petôfi verseskötetében, hogy talán ott is találunk 
olyan verset, ami egyezik a Kertész-féle ország minôsítés-
sel. „Sajnos” csak ilyeneket találtunk:

Magyar vagyok. Legszebb ország hazám
Az öt világrész nagy területén
Egy kis világ maga. Nincs annyi szám
Ahány a szépség gazdag kebelén
-------------------------------------------------
Magyar vagyok. Büszkén tekintek át

A multnak tengerén, ahol szemem
Egekbe nyúló kôsziklákat lát
Nagy tetteidet, bajnok nemzetem
                                           (Magyar vagyok  1847)
Ha a föld Isten kalapja
Hazánk bokréta rajta
                                           (A magyar nemzet   1846)
Mert ahol enyhe bölcsôm lágy ölén
Az anyatejnek mézét ízlelém
Vidám napod mosolyog ismét reám
Hû gyermekedre, édes szép hazám
                                       (Hazámban  1844)
Kertész Ákos szerint a magyar nem csak hülye, gyáva és 

szolgalelkû hanem ôt idézve „se tanulni,se dolgozni nem 
tud és nem akar csak irigyelni...” (Érdekes, hogy a harmin-
cas években az Egyesült Államokban ugyanilyen hivatalos 
vélemény alakult ki a négerekrôl, azaz buták és lusták, s 
ezért nem engedték ôket a haditengerészetben szolgálni). 
De feleljen Kertész gyalázkodására Petôfi:

Egyik kezében ekeszarva
Másik kezében kard
Igy látni a szegény jó népet
Így ont majd vért, majd verítéket
Amíg csak élte tart 
                                 (A nép   1846)
Bizony Kertész, aki ezt a „szegény jó népet” leköpi az ne 

csodálkozzon, hogy népszerûsége mélyrepülésben van.
A hírek szerint Kertész Kanadában kért menedéket.
Itt csak reméljük, de nem hisszük, hogy amikor a „mene-

külô” író Pesten becsomagolt, akkor a bôröndbe bejutott 
egy Petôfi verskötet is. Pedig nem ártott volna.

Végül az is idevaló, hogy Petôfi édesapját a „jó öreg 
kocsmárost” nem Petôfinek hanem Petrovicsnak hívták, 
édesanyja Hrúz Mária pedig alig beszélt magyarul. 
Ennek ellenére magyarság öntudatból és hazaszeretet-
bôl, a mi Sándorunk mindig kitûnôre vizsgázott. 
Követendô példa ez Kertész Ákosnak is!

Kroyherr Frigyes 



Az utalás a II. századi római császár 
által emeltetett –– hosszú szakaszain 
ma is látható, bár nem a jelenlegi skót-
angol határvonalat követô – határfalra 
természetesen hírlapírói túlzás. A Mail 
on Sunday által látott külügyminisz-
tériumi anyagban mindazonáltal a 
szakértôk valós lehetôségként vetik 
fel, hogy Skócia elszakadása esetén 
teljes nemzetközi határôrizeti rend-
szert kell majd kiépíteni a skót-angol 
határon, mivel Skóciának új EU-tag-
ként elvileg kötelezôen be kellene lép-
nie a belsô uniós határellenôrzés nél-
küli schengeni rendszerbe.

Nagy-Britannia nem volt hajlandó 
csatlakozni a schengeni egyezményhez 
–– ehhez külön kimaradási jogot har-
colt ki magának Brüsszelben ––, és a 
brit határrendészeti szolgálat változat-
lanul ellenôrzi a más EU-tagállamokból 
érkezôk okmányait is.

Ez azt is jelentheti, hogy a majdani 
független Skóciába más uniós orszá-
gokból beutazók útlevél-ellenôrzés 
nélkül léphetnének ugyan skót terület-
re, de ha Angliába akarnának továbbu-
tazni, a –– jelenleg csupán jelképes –– 
skót-angol határon fel kellene mutat 
niuk okmányaikat.

A Mail on Sunday által megszerzett 
bizalmas külügyminisztériumi anyag 
szerint emellett Skóciának –– ha 
Brüsszel új EU-tagállamként fogja ke-
zelni –– az euróövezeti csatlakozásra is 
kötelezettséget kellene vállalnia, va-
gyis hosszú távon nem tarthatná meg a 
fontot fizetôeszközeként.

Nagy-Britannia az euróövezetnek 
sem tagja, és a valutauniós belépés 
kötelme alól is kimaradási jogot vívott 
ki magának. David Cameron konzer-
vatív párti brit miniszterelnök több-
ször ki is jelentette, hogy amíg ô a 
kormányfô, London még megfontolni 
sem hajlandó az eurócsatlakozást, de a 
2010. májusi választásokig kormányon 
volt Munkáspárt sem mutatott kitörô 
lelkesedést a közös európai valuta 
iránt.

A konzervatív vasárnapi brit tömeg-
lap által látott minisztériumi munka-
anyag szerint azonban Skóciának eset-
leg akár három évet is várnia kellene, 
mire egyáltalán önálló államként újra 
csatlakozhat az EU-hoz, sôt még az is 
elképzelhetô, hogy Skócia kiválása 
után a maradék Egyesült Királyságnak 
is újból EU-tagságért kell folyamod-
nia.

A skót kormányfô, Alex Salmond a 
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írták alá a petíciót. A kezdeményezôk 
célja félmillió támogató aláírás össze-
gyûjtése. Érvelésük szerint Svájc hu-
szonhetedik kantonjaként Lombardia 
nagyobb függetlenséget élvezne, la-
kosságának kevesebb adót kellene fi-
zetnie, egyúttal pedig megszabadulna 
az EU és az USA negatív befolyásától.

Az aláírásgyûjtés kezdeményezôit a 
svájci védelmi miniszter egy vicces-
nek szánt márciusi kijelentése inspi-
rálta. Ueli Maurer akkor azt állította, 
hogy hazájának „nem okozna problé-
mát Lombardia befogadása, elvégre 
az észak-olasz régióra jut a svájci-
olasz kereskedelmi ügyletek 90 száza-
léka”.

A petíció nagy tetszést aratott a jobb-
oldali Északi Liga köreiben; az ellen-
zéki párt évek óta harcol Itália föde-
ralista alapon történô átalakításáért, 
és példaképnek Svájcot tekinti. Um-
berto Bossi pártelnök csodálatos öt-
letnek nevezte az internetes kampányt. 
„Olaszország nem különösebben de-
mokratikus ország, mivel (alkotmánya) 
nem teszi lehetôvé az elszakadást. Eu-
rópában viszont akad példa olyan régi-
ókra, amelyek a határokon átnyúlva 
egyesülnek” –– kommentálta az Északi 
Liga vezére a petíciót.

Kritikusan nyilatkozott viszont Lom-
bardia régió elnöke. „Nem vagyok hí-
ve Olaszország feldarabolásának. 
Lombardia egymaga nagyobb és fej-
lettebb, mint Svájc. Mi egyedül Európa 
leggazdagabb régiói közé tartozhat-
nánk” –– közölte Roberto Formigoni.

Az osztrák hírügynökség megjegyez-
te, Svájc már huzamosabb ideje mág-
nesként vonzza az olasz vállalatokat, 
amelyek elsôsorban a magas adóter-
hek miatt menekülnek a válság súj-
totta Olaszországból. Az alacsony adó-
kulcsoknak, a jól képzett dolgozóknak 
és a hatékony infrastruktúrának kö-
szönhetôen elsôsorban a határ mentén 
fekvô Tessin (Ticino) és Wallis kanto-
nok profitálnak olasz cégek áttelepü-
lésébôl. Az olasz divatmárkák színe-
java –– Gucci, Versace, Armani, 
Ermengildo Zegna –– már részben 
Tessinben gyártja termékeit.

* * *
Ismét lesz magyar elnökjelölt a szerb 

elnökválasztáson: a Vajdasági Magyar 
Szövetség (VMSZ) jelöltet indít saját 
pártelnöke, Pásztor István szemé-
lyében –– ezt maga Pásztor István 
jelentette be szabadkai sajtóértekez-
letén a VajdaságMa hírportál tudósí-

múlt hónapban jelentette be hivatalo-
san, hogy Skócia 2014-ben referendu-
mot tart függetlenné válásáról.

A népszavazás kitûzött idôpontja jel-
képes jelentôségû, 2014-ben lesz 
ugyanis a hétszázadik évfordulója az 
1314-ben, Bannockburn mezején meg-
vívott csatának, amelyben Robert de 
Bruce skót király néhány ezres serege 
megsemmisítô vereséget mért II. 
Eduárd angol uralkodó többszörös 
túlerôben lévô haderejére.

Ezt a gyôzelmet a skót történetírás 
máig Skócia legnagyobb katonai dia-
dalaként tartja számon. Bannockburn 
után Anglia gyakorlatilag végleg le-
mondott Skócia katonai erôvel történô 
meghódításáról, és a két királyság hi-
vatalosan csak 1707-ben, a londoni és 
az edinburghi parlament által kölcsö-
nösen szentesített uniótörvények alap-
ján egyesült.

A skót kormány által meghirdetett 
népszavazáson ennek a három évszá-
zados uniónak a sorsáról kell majd 
dönteni. Az esetleges szétválásnak 
alapvetô jelentôségû következményei 
lehetnének a brit védelmi stratégiában 
is.

Salmond ugyanis a népszavazási dá-
tumot bejelentô közleményében alig 
burkolt utalást tett arra, hogy Skóci-
ának önálló hadereje lenne, mondván: 
a független Skócia nem engedné, hogy 
fiait és leányait az irakihoz hasonló 
illegális háborúkba rángassák bele. A 
skót miniszterelnök hozzátette azt is, 
hogy Skócia területén nem lehetnének 
nukleáris fegyverek sem.

Ez utóbbi kijelentés még nagyobb 
horderejû, mivel elvileg azt jelentené, 
hogy az önálló brit hadászati nukleáris 
csapásmérô erôt hordozó tengeralatt-
járók többé nem köthetnének ki a ki-
rályi haditengerészet skóciai támasz-
pontjain.

London és Edinburgh között jó ideje 
feszültség forrása a függetlenségi 
népszavazás terve. A brit kormány azt 
is vitatja, hogy a skót parlamentnek 
hatáskörében áll-e a referendum kiírá-
sa, és a hivatalos londoni álláspont 
szerint Skócia gazdaságilag is megle-
hetôsen rosszul járna a kiválással.

* * *
Nagy visszhangra talált és politikai 

vihart gerjesztett Olaszországban egy 
internetes aláírásgyûjtô akció, amely-
nek célja Lombardia hozzácsatolása 
Svájchoz.

Néhány nap alatt több mint húszezren 

tása szerint.
A szerb parlament elnöke csütörtökön 

írta ki az elnökválasztást május 6-ra, 
miután az eddigi államfô, Boris Ta-
dics eljuttatta hozzá lemondását. Ta-
dics jelöltként újra indul az elnökvá-
lasztáson, amellyel egy idôben parla 
menti és helyhatósági választásokat is 
rendeznek majd Szerbiában.

Pásztor István elnökjelölti indításáról 
szerda este döntött a legnagyobb vaj-
dasági magyar párt elnöksége. (Pász-
tor István 2008-ban, az akkori három-
párti Magyar Koalíció jelöltjeként 
már indult a szerb elnökválasztáson.)

Pásztor István a döntést ismertetve 
csütörtöki sajtóértekezletén elmondta, 
tisztában vannak azzal, hogy a VMSZ 
jelöltjének nincs esélye bejutni a má-
sodik körbe, de az erôsebb tárgyalási 
pozíció szempontjából fontos a magyar 
elnökjelölt jó szereplése.

A második elnökválasztási fordulóba 
a VMSZ meggyôzôdése szerint be fog 
jutni Borisz Tadics, aki egyben a ve-
zetô kormánypárt, a Demokrata Párt 
(DS) elnöke. A VMSZ támogatni sze-
retné Tadicsot, de nem feltétel nélkül, 
hanem annak fejében, hogy saját és a 
jövendôbeli kormányának a politizálá-
sába beemeli azokat a VMSZ számára 
fontos elemeket is, amelyekben a 
VMSZ különbözik a többi párttól, fôleg 
az országos pártoktól –– mondta Pász-
tor István.

Hozzátette: a vajdasági érdekek, fô-
leg a vajdasági pénzek és az infrastruk-
túra vonatkozásában, a mezôgazdaság 
kérdések tekintetében, a körzethatárok 
ügyében szeretne a magyar párt felté-
teleket támasztani a Demokrata Párt 
államfôjelöltjének, de a nemzeti ta-
nács, illetve az identitást megôrzô 
ügyek vonatkozásában is fontos felté-
telei lesznek a Vajdasági Magyar Szö-
vetségnek.

Pásztor István cáfolta, hogy a VMSZ 
jelöltjére leadott szavazatok az esély-
telenség miatt kárba vesznének. „Nem 
igaz az, hogy aki rám fog szavazni az 
elsô fordulóban, az eldobja a szava-
zatát. Az viszont igaz, hogy az, aki nem 
rám szavaz az elsô fordulóban, az el-
veti annak az esélyét, hogy a saját ér-
dekei szempontjából fontos kérdések-
ben erôsítse a tárgyalási pozícióinkat” 
–– hangoztatta.

A VMSZ elnöke azt is elmondta, 10 
ezer aláírásra van szükség ahhoz, hogy 
indulni tudjon az elnökválasztásokon. 
Az aláírások összegyûjtését a húsvéti 
ünnepek után, kedden kezdik és vasár-
napig folytatják, mert ilyen rövid idô 
áll rendelkezésre.

Tadics mellett a B92 belgrádi rádió 
honlapja szerint indul a szerb elnök-
választáson Tomislav Nikolics, a 
(legnépszerûbb ellenzéki párt, a po-
pulista) Szerb Haladó Párt (SNS) veze-
tôje, Ivica Dacsics jelenlegi miniszter-
elnök-helyettes és belügyminiszter, a 
Szerbiai Szocialista Párt (SPS) vezetô-
je, Aleksandar Martinovics, az ellen-
zéki Szerb Radikális Párt (SRS) jelölt-
je, Cedomir Jovanovics, az ellenzéki 
Liberális Demokrata Párt (LDP) veze-
tôje és Vojislav Kostunica volt kor-
mányfô, az ellenzéki Szerbiai Demok-
rata Párt (DSS) vezetôje is.

* * *
A litván fôváros, Vilnius az Európai 

Unió legveszélyesebb fôvárosa, míg 
Budapest a középmezônyben foglal 
helyet egy uniós statisztika szerint. Az 
EU statisztikai hatósága, az Eurostat 
az egyes fôvárosok veszélyességét az 
elmúlt években elkövetett gyilkossá-
gok alapján vizsgálta. A felmérés a 

2007 és 2009 közötti idôszakra vonat-
kozott, és a százezer lakosra jutó gyil-
kosságok számát vette alapul.

A most ismertté vált adatok szerint a 
szóban forgó idôszakban a legtöbb 
gyilkosságot, illetve emberölést átlag-
ban Vilniusban követték el. Vilniust az 
észt fôváros, Tallinn követte, míg a 
harmadik helyen általános meglepetés-
re Luxembourg végzett. A luxemburgi 
fôvárost a holland és a belga fôváros 
követte, majd Prága, Pozsony és Ber-
lin következett a sorban. Budapest a 
középmezônybe került, szinte holtver-
senyben Párizzsal.

A statisztika azt mutatja, hogy az em-
lített idôszakban az unió legbiztonságo-
sabb fôvárosa Valletta volt. A máltai 
fôvárosban ugyanis a jelentés szerint 
egyetlen gyilkosság sem fordult elô. 
Az egyes tagországok biztonságának 
vonatkozásában ugyanakkor a fôváro-
sokétól kissé eltérô a kép. Bár a sort –– 
akárcsak a fôvárosok esetében –– Lit-
vánia és Észtország vezette, utánuk 
Finnország, Bulgária és Románia kö-
vetkezett. Magyarországnak a tizen-
harmadik hely jutott, míg a statisztika 
szerint Ausztria az unió legbiztonságo-
sabb országa.

A 2007 és 2009 közötti idôszakot vizs-
gáló felmérés márciusban készült, a 
hírügynökségek azonban azt csak most 
hozták nyilvánosságra.

* * *
A Molson Coors kanadai-amerikai 

sörgyár a Borsodi sör új tulajdonosa. 
A cég belentette, hogy megközelítôleg 
780 milliárd forintért (2,65 milliárd 
euró) felvásárolja a Borsodi korábbi 
tulajdonosát, a StarBrevet. A StarBrev 
mögött egy kockázati tôkealap, a CVC 
Capital Partners állt eddig, amely 2009 
decemberében vette meg az Anheuser-
Busch amerikai söróriástól a céget.

Az amszterdami, illetve prágai köz-
pontú StarBrev kilenc sörgyárat üze-
meltet Kelet-Közép-Európában (példá-
ul Csehországban a Staropramen 
gyártóját) és 2011-ben mintegy 206 
milliárd forintos (0,7 milliárd euró) 
bevételt ért el. A cég évente 13,3 millió 
hektoliter sört termel, és 4100 alkal-
mazottja van, portfoliója több mint 20 
márkából áll, melyek között megta-
lálhatóak a Borsodi, a Kamenitza, a 
Bergenbier, a Ozusko, a Jelen és a 
Niksicko. A StarBrev hivatalos 
forgalmazója a Stella Artois, a Beck’s, 
a Hoegaarden, a Lowenbrau és a Leffe 
márkáknak is.

A Molson Coors elnök-vezér-
igazgatója, Peter Swinburn szerint a 
közép- és kelet-európai piac kezd 
visszatérni a gazdasági válság elôtti 
növekedési szintre, ezért igen vonzó 
lehetôségeket rejt magában. A cég 
tervei között szerepel, hogy Közép-
Európában bevezeti Carling sör-
márkáját.

A Molson Coors arra számít, hogy a 
cég 2015-ös adózás elôtti ered-
ményéhez 11 milliárd forinttal (50 
millió dollárral) járul hozzá. A 
tranzakció, az európai verseny-
hatóságok jóváhagyása után, vár-
hatóan 2012 második negyedévében 
zárul. A zárást követôen a StarBrev 
külön üzleti egységként fog mûködni a 
Molson Coorson belül, és megtartja 
csehországi székhelyét.

A Molson Coorst a cég közlése szerint 
a Morgan Stanley segítette pénzügyi 
tanácsaival, de az ügyletben közre-
mûködött a Barclays Capital és a 
Deutsche Bank Securities is.

***
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Kórházi ágyon fekve nézem a maros-
vásárhelyi klinikán hétszámra a 
mennyezetet. Hozzátartozóim aggód-
nak értem, és jelzik, hogy Zoltán fiúnk 
–– geológus kutatómérnök a Shell ho-
ustoni kutatóintézeténél –– haza akar 
„ugrani” Amerikából, hogy személye-
sen is meggyôzôdjék egészségi álla-
potomról.

Nem szeretném, ha olyan „még élet-
ben lássam” íze lenne a dolognak. Csa-
ládtagjaimmal kölcsönösen kerülget-
jük, mint macska a forró kását ezt a 
témát. Egyébként betegségem nem 
olyan természetû, hogy hirtelen...

Eh, nem akarok meghalni!
Csak két napot szakíthat ki zsúfolt 

programjából –– mondja az anyja. Ép-
pen hazaszalad, fordul is vissza, mert 
Új-Zélandra kell utaznia egy szakmai 
konferenciára. Tudom, hogy erre az 
útra rég készül, talán egy éve is van 
annak, hogy megkapta a programot. A 
nagyvilág geológus hírességei közül 
sokan részt vesznek az új-zélandi 
programban, köztük a kaliforniai Stan-
ford Egyetem professzorai is, akikkel 
mintegy másfél évtizede együtt mûkö-
dik, kapcsolataik miután doktorált 
sem szakadtak meg, számos konfe-
rencián és expedícióban vett részt 
több kontinensen a világ geológus-
képzésének éllovas egyetemén. Apja-
ként, természetesen, örülök ennek a 
meghívásnak.

Heteken át folyik az idôpont egyez-
tetés a családdal, és vélem is. Sze-
rencsémre a számítógépet is magam-
mal hoztam a klinikára. Így Skype-on 
is tudunk értekezni, de telefonom is 
többször keresett.

Legnagyobb meglepetést akkor 
okozta, mikor bejelentette: programja 
annyira felpörgött, hogy visszamondja 
az új-zélandi szereplést és egy hétre 
hazautazik.

Majdnem pánikba esve próbálom 
meggyôzni, hogy ne tegye. Betegsége-
im nem olyanok, hogy a „két kaszás” –
– 77 évem –– egyik napról a másikra 
„vágjon le”. Vegyen részt a konferen-
cián, s utána jöjjön haza, de, remélem, 
hogy az eleve tervezett március végi 
hazai út sem késô. Ekkor egy hollan-
diai szakmai szereplésen vesz részt, s 
ezt az programot megtoldja néhány 
nappal.

És, meglepetésemre nem tudom 
meggyôzni. Határozottan kijelenti, 
hogy „Édesapa, így döntöttem”. Egy 
geológus kolléga megy helyettem. 
Örült az ajánlatnak.

Hazamegyek egy egész hétre.
Tulajdonképpen ez a mozzanat vál-

totta ki, hogy klinikai magányomban 
végiggondoljam, milyen is a mi kap-
csolatunk? Zoltán apja fia-e vagy in-
kább apa és fia a viszony közöttünk?

Közben rá kell jönnöm újra, hogy 
fiam nem „apjafia”, s mintegy mentsé-
gemre arra is rá kell döbbennem, hogy 
éppen az apai mulasztásaim révén az ô 
önállóságát erôsítettem. Ez nem vál-
toztat azon, hogy tulajdonképpen „rossz 
apa” voltam. Ennek bizonyítására egy 
egyszerû példa: mikor gyerekeink ál-
talános iskolások voltak, és valamelyik 
messzirôl érkezett vendég megkérdez-
te, hogy hányadikosok a gyerekek, 
nem tudtam.

Családi viszonyaink úgy alakultak, 
hogy tanárnô édesanyjuk tudott ezt-
azt, ami az iskolával kapcsolatos az 
Anikó lányunk és Zoltán fiúnk eseté-
ben. Valószínû, hogy ebbe a viszony-
rendszerbe családi hagyomány is beé-
pült. Édesapám érdeklôdött ugyan a 
dolgaim és történeteim iránt, de a dön-
tést már serdülôkoromban teljesen 
rám bízta. Iskolás ügyeimet édesa-

Sylvester Lajos (Gondola)

„Apjafia”, vagy apa 
és fia? 

Ránk törte az ajtót, és behúzott egy 
jobb egyenest Ennyi történt.

–– A bentlakásban, a küszöbön belül 
történt? És ketten voltatok?

–– Igen.
–– És nem próbáltátok megölni? Jo-

gos önvédelem lett volna... –– túloztam 
el a dolgot.

–– Azon a folyosón 74-en lakunk. Or-
dítozott, hogy ô magyart keres. Ha 
visszaütünk, kitesszük magunkat an-
nak, hogy meglincseljenek.

Akkor ilyen légkör volt az egyete-
men.

Nyelek egy nagyot.
–– És jelentettétek-e valahol a történ-

teket?
–– Nem –– válaszolta. Vizsgaidô-

szakban vagyunk. Nekem még hátra 
van öt vizsgám. Ha jelentjük, el kez-
denek macerálni, hogy nem volt-e nô-
ügy a dologban, nem sértettük-e meg a 
nemzeti büszkeségében... Idegileg 
tönkretesznek. Nekem most a vizsgák-
ra kell összpontosítanom.

Másodszor is nyelek egy nagyot az 
érvek tudomásulvétele közben.

–– És most mit fogsz csinálni –– kér-
dezem?

–– Oda többé nem megyek vissza? 
Hetenként egy vagy két vizsgám van. 
Itthon maradok és vizsgázni felme-
gyek Kolozsvárra.

–– Hat-hét óra az út vonattal.
–– Nem probléma! A vonaton is tanu-

lok.
És ingázva jelesen vizsgázott minden 

tárgyból.
Nos, köztünk a jelenet által kiváltott 

reakciókban kereshetô a különbség. 
Engem a tanítóképzôbôl többször is 
„kicsaptak”. Volt eset rá, hogy egy 
március 15-i felvonulás miatt.

Máskor verekedés okán.
Zoltán fiúnk döntése racionálisabb. 

Persze, hogy a rektorátuson is meg-
tudták a történteket. És behívatták az 
állattenyésztô mérnök urat is.

Elnézést se kért.
A történethez az is hozzátartozik, 

hogy az egyik fiatal geológus tanár fel-
ajánlotta Zoltánnak, hogy az ô kutatási 
területe Máramarosban van. Egyedül 
kockázatos az erdôrengetegekben jár-
ni. Neki kocsija van. Válasszon Zoltán 
ottani témát, menjenek együtt. És 
egyébként is –– fejezte be a beszélge-
tést –– sokszor egy fenéken billentés 
ad lendületet a továbblépéshez. Az elô-
rehaladáshoz. Te ezt most megkaptad. 
Járjunk együtt.

Íme egy mozzanat, hogy fiam nem 
„apjafia”, apa és fia két külön entitás.

Ráhangolódás a fiatalos felkelésre
A sepsiszentgyörgyi Székely Mikó 

Kollégium –– akkor még 1. számú Ma-
tematika Fizika Líceum –– elvégzése 
után Zoltán a kolozsvári Babes-Bolyai 
Egyetem geológia szakára felvételi-
zett. A földtan iránti elkötelezettsége 
az otthoni környezetben, kisiskolás ko-
rában alakult ki és a középiskolás 
években erôsödött meg és vált élet-
céllá. Úgy emlékszemm a felvételi 
eredményei alapján másodikként ju-
tott be az egyetemre, ami kiváló telje-
sítmény, ha figyelembe vesszük, hogy 
a 80-as évek Romániájában a magyar 
diákokat „nem csalogatták” ilyen he-
lyekre. Kolozsvárra bejutni akkor 
nem volt könnyû dolog. Ez viszont 
korán tudatosult benne és kigyöngyöz-
tette az ellenszert: tanulni, tudni kell, 

nyám rendezte. A háború után ô alkud-
ta ki, hogy az internátusi kvótát példá-
ul mi lencsével egyenlítsük ki. Csép 
lôgép garnitúránk volt, édesapám len-
csésárpából kérte a vámot, akkor is, 
ha búzát csépelt. Lencsénk bôven volt. 
Ez a gazdálkodási szokás a „kicsi ma-
gyar világ” röpke négy esztendeje 
alakult ki. A fillérlencsét egy német 
vegyipari cég vásároltatta fel. De ez 
csak példa. Miután apámat kuláklistá-
ra tették és gazdaságilag teljesen le-
rongyolódtunk, akkor is anyám kupor-
gatta ki a bentlakással járó díjat. Az 
apai önállóságra nevelés nem tudato-
san megfontolt valami volt. „jött ma-
gától”

Miután a kézdivásárhelyi Római Ka-
tolikus Nagy Mózes Fôgimnáziumából, 
ahová reformátusként jártam, az isko-
lák államosítása után nagygyûlésen 
megszégyenítve elkergettek, édesa-
pámnak csak bejelentettem, hogy el-
szegôdöm a Sovrom-Társaság Deru-
bau útépítési cégéhez. Ezzel „szárma 
zásomon” is javítottam –– munkás-
elemmé válok ––, s amikor egy év 
múltán a kantai iskolánál volt tanáraim 
figyelmeztettek, hogy a dossziém még 
ott van, és menjek át a gazdasági is-
kolába, igaz, még „Kecske” elvtárs is 
ott van a rajoni KISZ bizottságnál, aki 
mint kulákfiókát leleplezett. Volt vala-
mi rendes neve is, de mi csak így is-
mertük.

El is indultam új iskolát keresni. De 
útközben találkoztam egykori játszó- 
és osztálytársammal, Buletty Jánossal, 
aki azt mondta: tanítóképzô indul Kéz-
din, menjünk oda! És odamentünk. 
Annak ellenére, hogy amikor viszony-
lag jó módban éltünk, a családban 
többször hallottam egyik nagybátyám 
kapcsán, hogy csak „rongyos tanító” 
ne legyen belôlem.

Hát az lett. Mikor sikeres felvételi 
után már képzôs voltam, utólag jelen-
tettem be, hogy tanító leszek.

–– A te dolgod, fiam! –– mondta 
apám.

Szóval meglehet, hogy a magam szá-
mára meg sem fogalmazva, de ezt az 
„apai vonalat” vittem magammal csa-
ládi örökségként, s ezért nem tudtam, 
hogy a gyerekek hányadikosok.

Annyit azért tudtam, hogy az iskolá-
ban remekül „teljesítenek”, s erre 
büszke is voltam, anélkül hogy dicsé-
retekkel halmozzam el a gyerekeket. 
Természetes volt, hogy tanulmányi 
elômenetelük jó legyen.

A lendületet adó fenéken billentés
Az apa –– fiú kötôdés egyik érdekes 

mozzanata, ami a kettônk viszonyát és 
a különbségeket jellemzi már késôbbi 
történet. Zoltán –– talán negyedéves? 
–– egyetemista. Kolozsvárott, a geoló-
gián. Egyik reggel, váratlan idôpont-
ban, korareggel érkezett haza. A két-
szintes lakás alsó traktusában alszom, 
a csengetést én hallottam meg. Kinyi-
tottam az ajtót, és belépett a langaléta 
fiúnk ––- egy fejjel magasabb mint én 
–– kérdezem, hogy mi ez a váratlan 
betoppanás, és visszakérdez: nem 
látsz semmi különöset?

Nem láttam.
Közel hajolt és az elôszoba félhomá-

lyában megláttam, hogy a bal szemén 
és ez alatt hatalmas véraláfutás van.

–– Mi történt veled? –– faggatom.
–– Egy ötödéves izompacsirta a bent-

lakásban részegen „magyart” keresett. 

és meg kell küzdeni a tudás érvénye-
sítéséért. Ellenséges közegben is. Csak 
azért is!

Az érettségi után a kimenô három 
évfolyam diákjainak nevében –– tanul-
mányi eredményei alapján –– Zoltán-
nak kellett volna a Székely Mikó Kollé-
giumban –– akkor 1. számú Mate 
matika- Fizika Líceum –– az évfolyam 
búcsúztató szövegét felolvasnia. Az 
lett volna az egyetlen egy oldalnyi ma-
gyar szöveg, ami a több száz fôs záró-
ünnepségen elhangzik.

A „staféta átadása” viszont félresi-
került, mert az ünnepi beszédek prog-
ramozásában, amikor rá került a sor, 
már ki is állt a diáksereg, a szülôk, s a 
rokonok elé, akkor az agresszív városi 
pártbizottsági titkár –– a nevére már 
nem is emlékszem az elvtársnônek –– 
dúlt-fúlt haragjában és utasította az 
egyébként magyar igazgatónôt, hogy 
a Zoltán szövegét ne engedje felol-
vasni. A tomboló diktatúra éveiben –– 
közvetlen l989 elôtt –– gyakoriak vol-
tak az ehhez hasonló brutális letiltások. 
Czegô Zoltán versben köszöntötte az 
Alma Matert –– betiltották. A latin 
énekeket sem engedélyezték.

Hogy ez mekkora traumát okozhat 
egy tizenéves fiatalember esetében, 
azt ki-ki elképzelheti. Különösen azok 
érzékelik ezt, akik kisebbségben él-
nek. Csoda-e, ha ezek a fiatalok ’89 de-
cemberében az utcára vonultak, és a 
Causescu távozását követelték? A fia-
talok önmaguk keresése erre az idô-
szakra már rég kinôtt a szülôk és gye-
rekeik közti viszony keretei közül. A 
mi esetünkben is –– de errôl késôbb.

Ha tehát évekkel elôreugrunk az 
egyetemi évekig, és a diákotthoni egy-
oldalú ökölvíváshoz kapcsoljuk, ami-
kor magyarságáért monoklit kapott a 
bal szeme alá, akkor a tanár úr diag-
nózisa –– sokszor egy tunikán billentés 
elôbbre lendít –– elôzményének is 
minôsíthetô ez a minôsíthetetlen be-
szédletiltás.

Vissza a középiskolai évekhez!
Volt más incidense is. A diktatúra az 

érettségi tablókat nem kedvelte. A ré-
gieket el is távolítatták a folyosók fa-
lairól. A végzôs osztály Zoltánra bízta 
a tabló engedélyezésének kivereke-
dését. Baász Imre neves grafikus mû-
vész jó barátunk volt. A hatalom orra 
alá borsot törésben is jeleskedett. El-
vállalta a tabló megtervezését. És 
mindannyiunk ámulatára egy olyan 
gondolati mag köré építette a kor em-
berének sorsát, ami a tablót a jeles 
képzômûvészeti alkotások közé emeli.

Az alapötletet egy hagyományos szá-
mológép adta, amelyen egy vízszintes 
síkon golyókat erre arra lehet tolni, 
hogy a négy matematikai alapmûvelet 
elvégzésére az egyszerû eszköz alkal-
mas legyen. A tanárok más színû és 
nagyobb golyókat kaptak, amelyeknek 
egy lemetszett síkjára kerültek a ne-
vek. A tabló alsó mezejében a diákok 
golyói sorakoztak. Azokat is erre-arra 
lehetett tolni-húzni. Akárcsak az élet-
sorsokat. De ugyanakkor a „golyók” 
egy csapatot, egy közösséget is asszo-
ciáltak.

Ha figyelembe vesszük, hogy majd 
az életben is ilyen golyókként húzo-
gatják az emberi sorsokat, ha érzé-
keljük azt, hogy életünk is csupa ösz-
szeadás és kivonás, akkor a kinetikai 
mozgást az alkotásba beépítô mûvész 
a tulajdonképpeni nagyméretû emlék-
plakettet élettel töltötte meg, ki-ki 
sorsa, életpályája azokon a drótokon 
mozog.

Az ötlet jóváhagyatása sok ismeret-
lenes feladat volt. Baász a munkát ki-
adta „albérletbe”. A kivitelezô –– maga 

is képzômûvész –– és környezete a ha-
táridô szorításában nem volt tekintet-
tel a jóvá hagyások szándékos késlel-
tetésére, hanem Zoltánt, mint fô szer 
vezôt vonták felelôsségre a késedele-
mért.

Ezek a napjai, természetesen, fe-
szültségekkel telítettek voltak, szem-
ben azokkal, akik mintegy páholyból 
nézték, ha egyáltalán nézték, mi zajlik 
körülöttük.

Az érettségit megelôzôen volt még 
egy incidensünk, amely már a katonai 
egyenruhába hajtása.

A líceumi tanulókat a haza védelmé-
nek szent ügye végett katonaság elôtti 
–– premilitáris –– képzésben részesítet-
ték. A szülôknek meg kellett vásárolni 
a kékvászon egyenruhát. Zoltánt és 
osztálytársait Sepsiszentgyörgyön a 
mostani Mikes Kelemen Líceumba 
rendelték valahány napos kiképzésre. 
Amint utólag kiderült –– és ami termé-
szetes ––, ahogy tudtak, a fiatalok, úgy 
lógtak el a kiképzésrôl. S az is ter-
mészetes volt, hogy ha benn tartóz-
kodtak az iskolában, energiáikat leve-
zetendô mindenfajta játékba kezdtek.

A líceum aszfalttal borított udvarán 
egy, a helyérôl elmozdítható vascsôbôl 
kialakított futballkapu volt. Az udva-
ron szaladgálva, illetve inkább rohan-
gálva felugrottak és lendületbôl meg-
markolták a kapu felsô keresztkötését. 
Zoltán is ezt tette. A rögzítetlen kapu a 
nagy lendülettôl felborult. Zoltán ha-
nyatt vágódott és a fémkapu rázuhant 
a mellkasára.

Elájult.
Pánik, mentô, kórházi sürgôsség... 

Pánik, mert a szája szögletében egy 
vércsík is megjelent. Belsô vérzés! A 
szülôket a felügyelô tanárok félel-
mükben csak késôre értesítették.

Végül is nem történt nagyobb baj. A 
tanulság viszont világos volt: nem sza-
bad mozgó fémalkalmatosságokat az 
udvaron kinn hagyni.

Hetek múltán találkoztam a fiatalok 
hazafias gárdájának fôparancsnokával. 
Rossz hírû tanáremberként ismerték. 
Mikor szembefutottunk egymással, 
megjegyzést tettem, hogy a katonásdi 
szép dolog, de vigyázni kellene azért a 
hon védôinek testi épségére.

–– Fegyelmezetlenség! –– mondta a 
szigorú szentenciát. Majd felemelt 
hangon: errôl a kérdésrôl beszélhet-
nénk más helyen is! Erre valami csú-
nyát mondtam neki.

Érdekes módon ettôl kezdve, külö-
nösen a Kárpátok Géniuszának heli-
kopteres elszállása után messzi elke-
rült engemet.

Ez volt az egyik egészen ritka eset, 
amikor apaként a fiamért közbeléptem. 
De ennek is az volt az oka, hogy az 
illetôt közszereplései miatt –– finoman 
fogalmazok –– nem kedveltem. 

(Folytatjuk)

ZONGORA
Kezdôknek alapoktatás,

haladóknak tovább képzés,
elôadóknak koncertre való 

felkészítés
a jazztól a klasszikusig.

Julian Portnoy
az orosz Zeneakadémián végzett 

tanár és zongoramûvész

Marriott St. Caulfield
Tel. 0413 778-985 vagy 

(03) 9077-5966
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Az Ausztráliai Magyar 
Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068
szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2012. április 22-én vasárnap de. 11. órakor

Istentisztelet
  a North Fitzroy-i Magyar Templomban

Igét hirdet: Dézsi Csaba Nt.
121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 

(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)
 12 órától ebéd a Templom melletti Bocskai Nagyteremben

minden kedden 12 órától Biblia óra a Gyülekezeti teremben 
Honfitársainakat szeretettel hívjuk és várjuk

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy
Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068

Az Egyház honlapjának címe:
www.hungarianreformedchurch.com

E-mail: melbref@gmail.com
Telefon: (03) 9481-0771 

Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)
9439-8300 (Csutoros Csaba fôgondnok)

SYDNEY STRATHFIELD(NSW)
2012. április 22-én, vasárnap d.e 11.30 órakor 

Istentisztelet
 Igét hirdet: Nt. Péterffy Kund
Uniting Church, Carrington Ave.

ADELAIDE (SA) 
 2012. április 22-én, vasárnap de. 11. órakor 

 Istentisztelet 
 Igét hirdet: Nt. Szabó Attila

az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)
Minden szerdán du. 2.30--tól BIBLIAÓRA, a lelkész ill. a gyülekezeti tagok 

lakásán. Mindenkit szeretettel hívunk.
BRISBANE (QLD) 

2012.minden vasárnap de. 11. órakor
 ISTENTISZTELET

 150 Fourth Avenue, Marsden, a marsdeni Magyar Házban
Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrinc

Minden hónap negyedik vasárnapján du. 2. órakor 
Istentisztelet

 Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrinc
a St Paul templomban. St. Paul Terrace. Brisbane

GOLD COAST — ROBINA 
2012. minden hónap harmadik vasárnapján  du. 2 órakor 

 Istentisztelet 
Igét hirdet: Nt.Kovács Lôrinc

 Cottesloe Drv. and University drv. sarok Robina

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztôk. C. és J. Csutoros
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068

Telefon: (03) 9439-8300 — (03) 9481-0771

Kényelem, idô, munka és anyagi elônyök mellett, 
rendezze születésnapi, névnapi, családi, baráti 

összejöveteleit a vasárnapi ebédidôk alatt a 
Bocskai nagyteremben. (12 és 15 óra között)

Bôvebb felvílágosításért hívja: 
Dézsi Csaba lelkipásztort 0414-992-653, 

vagy Csutoros Csaba fôgondnokot 
9439-8300 telefon számon. 

JELENTKEZÉS A KONFIRMÁCIÓS OKTATÁSRA
SZÜLÔK, NAGYSZÜLÔK FIGYELMÉBE

Megindult az évi konfirmációs oktatás a North Fitzroyi Magyar Templom lelkészi 
irodájában. Kérjük a szülôket, nagyszülôket, keresztszülôket, hogy fiataljaikkal 
keressék meg Nt. Dézsi Csaba lelkipásztort, a vasárnapi Istentiszteletek után, vagy 
hívják: a 0414 992-653 telefonszámon. 

Konfirmáció — 2009

„Én vagyok a feltámadás és az élet: aki hisz bennem, ha meghal is 
él, és aki csak él és hísz énbennem, soha meg nem hal.” (Jn.11.25-26)

Képeink a 2012. évi Húsvét Ünnepi Istentisztelet 
és Úrvacsorai Közösségrôl a Nth. Fitzroy Magyar 

Református Templomban. 

Makkai Karcsi olvassa az igét magyarul Budaházy Tomy olvassa az igét angolul
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Képeink a 2012. évi Húsvét Ünnepi Istentisztelet és Úrvacsorai 
Közösségrôl a Nth. Fitzroy Magyar Református Templomban. 

Köszönet Csutoros Istvánnak 
és Violának, a Nagypénteki 

ebéd elkészítéséért. 
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KRÓNIKA
börtönbôl csak 1956. október 3O-án 
szabadult. A forradalom híve volt, s 
így a 2. Szovjet agresszió után --- az 
újbóli bebörtönzés elôl --- hazája 
elhagyására kényszerült.

Már, 1956. decemberében az Egyesült 
Államokban telepedtek le, Nashville 
városában (Tennessee állam) laktak. 
Rövidesen, 1963-ban megkapták az 
amerikai állampolgárságot és létre-
hozták a Bodo’s Art Studio-t. Negy-
venhárom évig laktak és dolgoztak új 
hazájukban, de a szívük végül haza-
húzta ôket.

Hazatérésük után, 1999-ben a mûvész 
házaspár kiállítótermet nyitott: Bodó 
Mûvész Szalon címen. Lakásukat és 
magángalériájukat Budán a Keleti 
Károly u. 15/C alatt rendezték be. A 
hazai közönségnek 2002-ben nagysza-
bású kiállítással mutatkoztak be a 
Hadtörténeti Intézet és Múzeumban. 
Errôl írt impozáns beszámolót Dr. 
Losonci Miklós mûvészettörténész 
„Bodó Sándor és Bodó F. Ilona kiállí-

tása Budapesten” címen, négy teljes 
oldalon és 12 képpel a Honlevél c. lap 
(a Magyarok Világszövetségének Lap-
ja) 2006 évi áprilisi számában. Nem 
sokkal ezután, Bodóné Fábián Ilona 
elhunyt, s a péceli Baptista temetôben 
helyezték örök nyugalomra.

Bodó Sándor mintegy 70 millió dollár 
értékû (!) 200 festményét és egyéb 
mûtárgyát Pécel városának ajándékoz-
ta (magyar pénzben: kb. 15 milliárd 
Forint) 2011. október 27-én, a Szemere 
Pál Mûvelôdési Házban létesítendô 
nagyszabású életmû kiállítás céljaira.

Egyedülálló „karácsonyi ajándék” --- 
a Péceli Hírek c. havi lap 2O11. de-
cemberi száma szerint is. Ebben a 
kastélyban lesz a Bodó Múzeum is. Itt 
a legnagyobb teremben az Ameriká-
ban készült munkáik lesznek kiállítva, 
míg a kisebb, ún. 56-os teremben a 
forradalomhoz kapcsolódó festmé-
nyek és relikviák is (érmek, szobrok).

Szamosszegi Bodó Sándor immár 
életének 93. évében jár. Nyilatkozatai 

Az amerikai-magyar kul-
turális kapcsolatteremtô

Vitéz lovag Szamosszegi 
BODÓ SÁNDOR

 festômûvész
Mottó:
„Megbukik a kommunista párt,
reszkessenek a kommunisták!”
(1954, Bodó Sándor plakát felirata)
Bodó Sándor világhírû festômûvé-

szünk a Szatmár megyei Szamosszeg 
községben /volt Mátészalkai Járás/ 
született 192O. február 13-án. Szülei 
szegény parasztok voltak.

Iparmûvészeti Fôiskolai évei alatt 
behívták katonának, megsebesült, de 
a gyógyulása után befejezte tanulmá-
nyait.

Egykori iskolatársát, Fábián Ilonát 
vette 1951-ben feleségül, aki Pécel vá-
rosában /volt Gödöllôi Járás/ nevelke-
dett, s 1956-ban végezte a fôiskolát.

Még 1955. augusztusában Bodó Sán-
dort letartoztatták, mert a Békekölcsön 
jegyzésére buzdító plakátjára láthatat-
lan módon beírta a következô szöve-
get: „Megbukik a kommunista párt, 
reszkessenek a kommunisták!” A 

Néptánc az Árpád Otthonban
A Magyar Kultúr Kör néptánccsoportja megajándékozta az Árpád Otthon lakóit április 1-jén amikor a 

repertoárjukból három táncot elôadtak. A lakók nagy tapssal fejezték ki köszönetüket.

Kövesdy Éva

szerint: „Mióta megtudtam, hogy 
Pécelen önálló kiállításom nyílhat, 
azóta a hiányzó darabokat próbálom 
pótolni. Van egy-két olyan munkám, 
amelyet régen elkészítettem, de még 
Amerikában eladtam, ezeket újra 
megfestem, hogy teljes legyen a gyûj-
temény, és meglegyen egész életem 
munkája.”

Mármost, miket is festett Bodó Sán-
dor? Dr. Losonci Miklós említett szak-
cikke szerint megfestette: Szamossze-
get, bemutatta a magyar tájakat. 
További témái: Washington György 
mozgalma, Kossuth Lajos amerikai 
körútja, az amerikai függetlenségi 
háború (Észak --- Dél küzdelme), a 
karcagi Kováts Mihály ezredes 
támadása Charlestonban (1779. Május 
11.), lovas képek (rodeó gyakorlatok, 
lóversenyek, lovascsaták, vadászat 
(rókavadászat) stb.

Hazatérésük után: az 1552-es egri 
várostrom, II. Rákóczi Ferenc rodos-
tói tartózkodása, stb.

Felesége megfestette: kertjének ál-
tala felnevelt virágait képsorozatban 
(pl.: Fehér pünkösdi rózsák), a magyar 
huszárság történetét, Don Quijotét, 
stb. Tény, hogy Kettôjük mûvészete 

„amerikai kormánykörökben is is-
mert, elismert lett. Az Amerikai 
Egyesült Államok Alelnöke, Al Gore 
nyitotta meg évekkel ezelôtt a Fehér 
Házban a két nagyszerû mûvész kiál-
lítását (Honlevél: 2006. április, 32. ol-
dalon).”

Bodó Sándor világhírû mûvészete 
elismeréseként nemcsak vitézi és lo-
vagi címet kapott, hanem sokat adott 
is: munkásságával az ôket befogadó 
USA és az Óhaza között fontos kul-
turális hidat, kapcsolatot létesített! 
Ezen a hídon: közlekedni lehet és kell!

A páratlanul gazdag ajándékozással a 
Bodó házadpár életmûve bemuta-
tásának a központja: Pécel város lett, 
magától értetôdôen! Ez azonban nem 
jelenti azt, hogy a szülôföld, illetve 
Szamosszeg község (az, itteni Bodó 
Sándor Házasságkötô Terem is kapott, 
10 festményt), ne ápolja továbbra is 
Fiának az érdemeit. Magam is, mint 
’56-os forradalmár és mint a TIB me-
gyei Tényfeltáró Bizottságának elnö-
ke, erre törekszem.

Dr. Fazekas Árpád
Kiváló orvos, a Bessenyei 

Társaság alapító tagja.

MAGYAR KULTÚR KÖR

MEGHÍVÓ
A Melbourne-i Magyar 
Kultúr Kör vezetôsége

szeretettel meghívja önt, 
kedves családját és barátait

a Magyar Kultúr Kör

Évforduló

Gála Báljára
Április 28-án, szombat este fél nyolc órai 

kezdettel tartunk
a 700 Waverley Rd. Glen Waverley

címen lévô Glen Waverley Community Centreben.

Fellép a Kultúr Kör tánccsoportja.
Pityu és Ági szórakoztat 

Kitünô vacsora,
üditôk, kávé és sütemény kapható. B.Y.O.

Gazdag tombola
Belépô: $16.-, ifjúságnak $ 10.-

Vacsora: $12.-

Jegyek rendelhetôk:
Zöldhelyi Erzsébet: 9794-5196

Kovács János: 9759-7087 
és Fazekas Gáspár: 8768-9820

Mindenkit szeretettel vár a Magyar Kultúr Kör vezetôsége! 
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vedtünk középcsapatok ellen is, idén 
már nem. Két éve a szerbek, horvátok 
jobbak voltak 2-3 góllal nálunk, most 
már nem így van. Az eindhoveni Eb-
nek pedig volt egy nagyon fontos hoza-
déka: vannak még tartalékaink. Akik 
nem voltak ott, versenyhelyzetet te-
remtenek már a keretkijelölésnél, az 
ott lévôkbôl sem jött ki a maximum. 
Hét-nyolc nyerô emberünk lehet Lon-
donban –– ez megnyugtató ––, ebben a 
ciklusban ennyi nem volt egyetlen ko-
rábbi versenyen sem.

A nyerô emberek fele már 35 éves 
vagy korosabb lesz a nyáron. Biros, 
Kiss Gergô, Kásás, Szécsi három-
szoros bajnokok, mekkora gondot je-
lent a terhelés illetve a regeneráció 
számukra? Három vagy négy igen 
éles meccset kell játszaniuk két hét 
alatt.

Kondícióban nem lesznek gondjaik. 
Olyan lesz ez, mint a társas szex, lehet 
majd lazsálni is. Szerencsére van több 
nyerô játékosom, nem kell majd min-
denkinek mind a négy ki-ki meccsen 
eksztázisban játszania. A problémát 
inkább az adhatja, hogy a korosztály 
legjobbjai legalább százszor indultak 
már úgy el az uszodába, hogy mindent 
eldöntô meccsre mennek. Ez egy ir-
datlan magas szám. Az olimpiai falu-
ban beülnek a buszba, odaérnek az 
uszodába, bemelegítenek, és nem sza-
bad eközben elveszíteniük a belsô mo-
tivációt és tüzet. Vagy a sokszor em-
legetett paprikát. Jobb híján az kell a 
fenékbe. De valami azt súgja nekem, 
hogy ilyen eszközökhöz nem kell nyúl-
ni. Tudják a játékosok, hogyan lehet-
nek sikeresek, érzik erejüket.

A 2011-es világbajnokságon volt egy 
jelenet, amikor elszakadt a cérna a 
horvátok elleni bronzmeccs után. Elsô 
mérgében azt mondta, hazatér, és vé-
gignézi a vitatott szituációkat, melyi-
ket ítélték a javunkra, melyiket az 
ellenfélnek. Megtette?

Elôször is, nem volt helyes a kifaka-
dásom. 15 éves kapitánykodásom alatt 
is sokat tanulok. Mondtam zavaró 
mondatokat, nem voltam kellôen hatá-
rozottan elutasító, amikor a bírásko-
dásról kérdeztek a csapatért termé-
szetesen szurkolóként is szorító 
újságírók. Visszanéztem egyébként 
hideg fejjel, és oda jutottam: három-
gólos elônyben nekünk nyernünk kell, 
még ha az egyébként kiemelkedô 
szerb válogatott is a riválisunk. A hosz-
szabbításban voltak bosszantó ítéletek, 
nem kedveztek nekünk kétes szituá-
ciókban, talán tendencia is volt, de 
ismétlem, meg kellett volna nyernünk 
azt a meccset olyan elônyrôl. Nem vol-
tunk szerencsések sem, nem úgy pat-
tantak a labdák. A horvátok ellen a 
bíró marhaságot csinált, de nem csalt. 
Ez nyilvánvaló, akkor nem ekkora hi-
bát követ el. A két technikai delegátus 
ugyanakkor nem szólt közbe, nem ka-
pott segítséget a bíró, így a kiállított 
büntetlenül blokkolhatott. Tendenció-
zusan nem sújtottak bennünket, ezt 
megállapíthattam, ha esetleg az érze-
tem más is lett volna kint. Egy biztos, a 
kritikáimat igyekszem magamban tar-
tani, és nem szeretnék a bírókkal fog-
lalkozni, mert akkor szükségszeren 
máshonnan vonok el energiákat, azt 
pedig a csapat sínylené meg, egyúttal 
az eredményesség.

Négy korosztály legjobbjait kell ösz-
szegyúrnia egységes csapattá. Hogy 
kell ezt elképzelni? Megvan a csipkelô-

dési sorrend?
Az idôsebbeknek még jól is esik, 

hogy jönnek a fiatalok, kapják tôlük a 
sorozatos zrikákat, így nem érzik ma-
gukat annyira öreg csatalovaknak. 
Pontosan tudják, mennyit jelent, ha a 
már sikeresek elmondják, átadják ta-
pasztalataikat a fiatalabbaknak, a si-
kerre éheseknek. Ebbôl is jönnek az-
tán a gondok. Mert van, akit felesle 
gesen fáraszt, ha tizenötödször is hall-
ja ugyanazt, mert nem volt iskolában 
felmentve. Megjegyezte elsôre is. 
Van, aki nem hiperérzékeny, és ha 
negyvenedszer is hallja ugyanazt, az 
sem érdekli. Az elôzô esetnél viszont 
közbe kell lépni. Mert van, hogy egy 
jópofa poén rosszul sül el, és könnyen 
lesz belôle egy tüske, amit sokkal, 
sokkal nehezebb és nagyobb munka 
kihúzni, mint amilyen könnyen és hir-
telen a köröm alá került. Felesleges 
neveket mondani, hadd ôrizzem meg 
az intimitást. Nekem is fontos, hogy 
ugyanazt a hibát ne sulykoljam indo-
kolatlanul, mert úgyis tudja az érintett, 
és már az eredmény, ha negyvenbôl 
már csak ötször követi el, mert ko-
rábban felhívtam rá a figyelmet. An-
nál az ötnél már jobb csendben marad-
ni. Ehelyett kap egy személyre szabott 
dvd-t a játékos, láthatja egyedül, éles-
ben a laptopján, versenyhelyzetben, 
mire gondolok, és ezzel az egyéni 
szembesítéssel többet lehet elérni, 
mint egy felesleges, esetleg idegesítô 
mondatommal, aminek kontraproduk-
tív hatása lesz. Nem beszélve arról, 
hogy emberekrôl lévén szó, minden-
kinek van indoka, próbálja magyarázni, 
miért hibázott.

Ez a negyedik ciklus mennyivel volt 
stresszesebb, mint az elôzôek?

Jól viselem, bár igénybe vesz. Meg-
lepô lehet viszont, hogy többször 110-
es pulzusom volt a 140-es helyett. Eb-
ben is változtatnom kell, mert a csapa 
tom és a szurkolók is többet érdemel-
nek. Minimum 140-eset. A realitásér-
zékembôl adódott, hogy helyenként az 
indokoltnál nyugodtabb voltam. 2010-
ben beletörôdtem kisebb vereségekbe. 
Ez biztosan változni fog. Egyszeren 
kell a magas pulzus a gyors döntésho-
zatalhoz, vagy ahhoz, ha már hibáztam, 
mert késlekedtem, felismerjem a hi-
bámat, és meglépjem a szükségeset 
végre. Lehet, hogy emiatt a pulzus mi-
att egyáltalán nem vettem észre, mi-
ben hibáztam. Azon például sokat gon-
dolkodtam, hogy a vb-elôdöntôben 
lecseréljem-e Nagy Viktort, ártok-e 
ezzel a csapatnak, mert ugyan vezet-
tünk, kevésszer védett. Amikor meg-
húztam a cserét, már döntetlen volt.

Az Eb-elôdöntô utolsó támadásánál, 
amikor kettôs elônyben –– nem kima-
gasló játékkal –– meg lehetett volna a 
gyôzelem, de Birost blokkolták, mek-
kora volt a pulzusa?

Akkor azért inkább 140-es. Vagy 
több. Azt a mérkôzést azért veszítettük 
el, mert a csapatban, a stáb tagjaiban 
nem volt meg a megfelelô alázat. Az 
alázattal kiérdemelhetô szerencse pe-
dig szembefordult velünk. Aki köny-
nyebbséget ad magának, attól a nüan-
szok elfordulnak. Az engedékenység 
büntet. Itt nem arra kell gondolni, 
hogy nem edzettünk, vagy nem készül-
tünk fel tökéletesen, hanem arra, hogy 
nem tettük meg a száz százalékot, ha-
nem csak a kilencvenkilencet. Lega-
lábbis ez az én tapasztalatom. A meccs 
után mindenkinek lógott az orra, de 

akkor kaptunk egy kis hazait, végre 
ehettünk kolbászt, lila hagymát, az 
unalmas svédasztalos kosztból elegünk 
volt már amúgy is. Kaptunk sört és 
pálinkát is, és huszonegynéhányan 
Steinmetz Ádám szobájában megbe-
széltük a meccset. Szeretettel, nem 
egymást támadva. Két hetes összezárt-
ságban ez egy nagyon fontos dolog. 
Másnap este elmentek egy étterembe 
és egymás közt is megbeszélték a hi-
bákat a fiúk. Ezek mindig lendületet 
adhatnak. Hiszek abban, hogy az ola-
szok elleni fordítás, az utolsó negyed-
ben a 6-1 ennek is lett az eredménye. 
Ennek a 6-1-nek nem örültem, mert 
egy olasz válogatottat, még ha világ-
bajnok is, nekünk úgy kell megver-
nünk, ahogy a csoportmeccsen tettük. 
Végig kontrollálva, nem pedig elen-
gedve ôket, és visszajönni az utolsó 
percekben, amikor már nagyon szorít 
az idô. Az utolsó negyedben lôttünk 
egy olyan gólt, amikor az olasz bekk 
fejérôl pattant a labda a kapuba. A sze-
rencse az alázatosoké. Visszakaptuk. 
Az a labda azért pattant úgy, mert 
akkor már nem volt bennünk az az egy 
százaléknyi megengedés sem. Azt az 
érmet az utolsó erônkig akartuk, és 
meg is nyertük. Ilyen szellemiség csa-
patot várok az olimpiára is. Ezt az alá-
zatot önmagamtól is megkövetelem.

A futball, a manchesteri túrák meny-
nyire segítették?

Sokban. Az alázatban is. Nagyon 
örülök, hogy sikerült ilyen viszonyt 
kialakítanom Sir Alex Fergusonnal, 
aki a szememben az alázat mintaképe. 
A gyôztes pekingi döntô után gratulált, 
követte, a szarvaskolbásznak is ôszin-
tén szokott örülni. A tehetségekkel, 
sztárokkal való gazdálkodása példa 
érték, azt hittem, sértôdötten andalog 
az edzésen az a Forlán, aki két gyôztes 
meccs után kimaradt, vagy a gólkirályi 
címért harcoló Cristiano Ronaldo 
nem kapta meg az esélyt tôle, és le-
cserélte az utolsó húsz percre. És még-
is el tudta érni, hogy motiváltak legye-
nek ezek a játékosok a következô 
fordulókra. Tôlük tudom, hogy amikor 
a motivációs eszközei hatástalanok, 
akkor jön a hajszárító. Úgy ordít velük 
a szünetben, hogy megszárad a hajuk 
tôle.

Önnek is ki kellett már engedni így a 
hangját?

Maximum kétszer. Mások a viszo-
nyok. Ott a világ legjobban keresô já-
tékosait kell ösztönözni, míg nekem 
teljesen mások az eszközeim. Nemzeti 
érzés, öntudat, szurkolók, haza. Ez egy 
más koordináta rendszer.

A futball mellett a vadászat mennyire 
segíti a munkásságát, a vízilabdát?

Feltöltôdöm, kikapcsolódom, az is 
gyôzelem.

Nem is a zsákmány a fontos?
Ha nincs lövés, az is gyôzelem lehet, 

mert annak nincs értelme, hogy egy 
vadat távolról megsebezzek és szen-
vedjen. Terítékre kell hozni ugyanak-
kor a vadat, ha kárt okoz a természet-
nek, a mezôgazdaságnak vagy a 
vadállománynak. Az már csak bónusz, 
ha például a szarvasbôgéskor a legö-
regebb bikát nekem sikerül elejtenem, 
arra is nagyon büszke tudok lenni.

A vízilabda-válogatott sikerességét 
már nem kettô, hanem három Kemény 
határozza meg. Édesapja, a 80 éves Fe-
renc, az aranygeneráció felnevelôje 
mellett egyre inkább a fia, a 21 éves 
Kristóf, akinek kikérte már jó néhány-
szor a tanácsait, és aki a technikai dol-
gokban is segíti. Mi a közös önökben?

Talán az analizálóképesség és prob-
lémamegoldó-képesség védjegyszer. 
És genetikailag a pulykaméreg. Elég 

rövid idô alatt vörösödik mindhármunk 
feje. Ez hanggal is jár. Kivált egymás-
sal szemben.

Hogyan szemlélte a hazai vízilabda 
süllyedését? Korosztályos világverse-
nyeken férfi vonalon nem szereztünk 
érmet hét éve. Nem tudott közbelép-
ni?

Most tudok közbelépni. A társasági 
adókedvezmény megjelenése a vízi-
labdában új korszakot teremthet. Az 
egyesületeknek a tagdíj miatt szükség 
volt mindenkire, ami az elit képzését 
háttérbe szorította. A futballban meg-
szokott volt, hogy a szülôk állították 
össze a csapatot, sajnos ez a pólóban is 
óhatatlanul, védhetetlenül megjelent. 
Emellett az edzôk három vállalkozást 
vittek, hogy meg tudjanak élni, alig 
várták, hogy vége legyen az edzések-
nek, nem foglalkoztak azzal, hogy jól 
tanítsák meg a lábtempót. Hibásak, 
persze, de a megélhetésüket, a család-
jukat kockáztatták. A felhígulást meg 
lehet állítani, nekem utánpótlás játé-
kosként csak válogatottat megjárt ed-
zôim voltak, ez most nem így van. 
Horkai Gyuri junior kapitányi kine-
vezése után edzôi tekintélyével kivív-
ta, hogy a junior keretnek reggel is 
edzése lehessen, ahogy segítôjének, 
Varga Zsoltnak, vagy épp Kásásnak, 
Benedeknek volt régebben. Megkap-
ták a vízfelületet, ezért elôdei koráb-
ban hiába harcoltak. A TAO-források 
végre lehetôséget adnak, hogy jól 
megfizetettek legyenek az utánpótlás-
sal foglalkozó edzôk, a sportágra fi-
gyeljenek, a munkájukba kódolva le-
gyen a fanatizmus.

Ha egy év múlva beszélgetünk, mit 
gondol, mit írunk a neve mellé?

Kisimult, mosolygó, gyermekeire 
büszke családapa.

A válogatott pályája a 
Kemény-érában

1997: Európa-bajnoki arany, 
1998: vb-ezüst, a spanyolok ellen 4-6
1999: Európa-bajnoki arany, 
2000: Az elôdöntôben fordítás a ju-

goszlávok ellen (8-7), a döntôben az 
oroszok legyôzése (13-6)

2001: Európa-bajnoki bronz Budapes-
ten, világbajnoki ötödik hely Japán-
ban, 

2003: Európa-bajnoki bronz, majd a 
világbajnoki elôdöntôben a görögök 
(9-8), a döntôben az olaszok hosszab-
bítás utáni legyôzése (11-9) 

2004: olimpiai bajnoki arany, fordítás 
a szerbek ellen 5-7-rôl 8-7-re, 

2005: világbajnoki ezüst, a szerbek 
nyernek 8-7-re

2006: Európa-bajnoki ezüst Belgrád-
ban, a szerbek nyernek 9-8-ra

2007: világbajnoki ezüst, a horvátok 
nyernek 9-8-ra hosszabbítás után

2008: Eb-bronz után olimpiai bajnoki 
arany, a pekingi döntôben 14-10 az 
amerikaiak ellen

2009: világbajnoki ötödik hely, a szer-
bek hosszabbításban nyernek 10-9-re

2010: Európa-bajnoki negyedik hely,
2011: világbajnoki negyedik hely,
2012: Európa-bajnoki bronz, az elô-

döntôben hosszabbításban nyer Mon-
tenegró (13-14), a bronzmeccsen 12-9 
az olaszok ellen

Kemény: Jobb híján paprika kell a 
fenékbe

Csapatsportágban négy egymás utá-
ni olimpiát amerikai kosarasoknak, a 
kanadai és a szovjet hokisoknak sike-
rült nyerniük. Kemény Dénes és a ví-
zilabda-válogatott ugyanerre a bravúr-
ra készül. A csapat formálása, a köröm 
alatti tüskék mellett a sportág süllye-
désérôl is beszélt, és hogy csak most 
tud közbelépni. A manchesteri Sir 
Alex Fergusontól is sokat tanult, aki 
követte a pekingi pólódöntôt is.

A vízilabda egyszer sportág, tizen-
négyen vannak egyszerre a vízben, az 
olimpiát pedig mindig a magyarok 
nyerik. Átfordíthatjuk így Gary Li-
neker futballmondását a vízilabdára?

Lineker a németekrôl beszélt, és ha 
azt veszem, hogy ôk nyertek három 
világbajnokságot, a mi arányunk jobb 
az olimpiákon, tehát rá is szolgálhatunk 
erre. A második világháború után hét-
szer nyertünk olimpiát, ami majdnem 
fele a lehetôségeknek, mert összesen 
tizenhat olimpiát rendeztek, és 1984-
ben nem indultunk. Udovicsics szerb 
kollégám talán nem véletlenül mondta, 
hogy minden sikerét odaadna egy 
olimpiai aranyért, ha tehetné. Világ- 
vagy Európa-bajnokságon már nem 
ilyen jó a százalékunk, a teljes képhez 
ez is hozzátartozik, bár az olimpia haj-
lamos mindent elhomályosítani. Ebben 
az olimpiai ciklusban csak egy érmet 
nyertünk, ennél sokkal többhöz va-
gyunk szokva. A csapat is, a stáb is, a 
szurkolók is. Utálok veszíteni, jobban 
szeretek olimpiai aranyra vb-arannyal 
bejelentkezni, mint Eb-bronzzal.

Hosszas hezitálás után vállalta el a 
kapitányi posztot, és volt egy kevés-
szer idézett mondata. „Nekem jobban 
elnézik a mostani négy év szenvedését, 
vereségeit.”

Most is így gondolom, mással nem 
lettek volna ennyire toleránsak a szur-
kolók, a szakma. És gyorsan tegyük 
hozzá, egy érmünk van, de 2009-ben 
csak kétszer veszítettünk egész évben, 
a világbajnokságon mégsem jutottunk 
elôdöntôbe, mert a szerbek hosszab-
bításban legyôztek. 2010 átmeneti év 
volt, a játékosok is szerettek volna túl-
esni rajta, érzôdött is, hogy nincs igazi 
harc a sapkákért. 2011-ben kétszer ki-
kaptunk, elôbb a szerbek, majd a hor-
vátok ellen. A szerbektôl megint hosz-
szabbításban, a horvátoktól rendes 
játékidôben. Az idei, januári Eb-n a 
rendes játékidôben megint nem volt 
vereségünk, úgy lettünk bronzérme-
sek. A helyezések azonban sok min-
dent megmutatnak, hinni is kell nekik, 
2009-ben vb-ötödikek lettünk, ott a 
mondat vége. 2011-ben negyedikek. 
Nem magyarázkodásnak vagy védeke-
zésnek szánom, de a tényekhez hozzá-
tartozik, amiket említettem. Mint 
ahogy az is, korábban utolértük a 
legjobbakat, mint gondoltam. Az sem 
lepett volna meg, ha nem vagyunk a 
négyben a tavalyi vb-n. 2010-ben szen-

NB I., 23. forduló: 
Gyôr–Kaposvár 2–1, 
DVSC–Siófok 1–1 (0–0), 
Vasas–Kecskemét 2–4 (0–3), 
PMFC–Újpest 0–0, 
Diósgyôr–Paks 1–2 (0–1), 
Szombathely–Videoton 2–2 (0–1), 
Honvéd–Pápa 2–0 (2–0), 
Zalaegerszeg–FTC 2–3 (1–0), 
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Válaszok a legutóbb feltett kérdése-
inkre: 1. Tûzfalnak, 2. A Fruzsina név 
becézésébôl, 3. Tenerife szigetén, 4. A 
Szentivánéji álom címûbôl, 5. Dante 
Isteni színjátékának fordítása, 6. József 
Attila, 7.  A kôkés, a kôbalta és a kôka-
paró, 8. Mikola, 9. A keringô vérnek az 
erek falára gyakorolt nyomása, 10. 
Folkestone-nál.

E heti kérdéseink:
1. Ki volt a Bethlen-kormány vallás és 

közoktatásügyi minisztere?
2. Milyen összefoglaló címen ismer-

jük a Justine, Balthazár, Mountolive és 
Clea címû Lawrence Durell-tetraló-
giát?

3. Az elsô központi fûtéssel ellátott 
házakat az ókori romaiak építették. 
Hogyan oldották meg ezt a bonyolult 
feladatot?

4. Ki az a magyar író, aki a Korda Sán-
dor által rendezett -- VIII. Henrik ma-
gánélete címû film forg. könyvét írta?

5. Ki volt az a NDK-s atléta, aki az 1976-
os és az 1980-as olimpián is megnyerte a 
maratoni futást? 

6. Mivel foglalkozik a gerontológia 
tudománya?

7. Ki volt az esztergomi érsek Ma-
gyarországon 1485-1497 között?

8. Mi a neve annk a Jeruzsálemi kert-
nek, ahol Jézust elfogták a római katonák?

9. Melyik magyar származású atom-
fizikus ötlete volt a Kremlt és a Fehér 
Házat összekötô „forródrót”? 

10. Hogy mondjuk magyarul:maliciózus?
A válaszokat jövô heti számunkban 

közöljük.
Összeböngészte: B.A.

Tanár úr kérem

NA NE... A mai magyar 
nyelvi humor 

A magyarok szinte sportot ûznek 
abból, hogy mit lehet tenni a magyar 
nyelvvel. Ki indította el azt az „elmét-
len” játékot, hogy mindent megfordí-
tunk, s akkor igen érdekes új jelenté-
sek születnek? Szinte már lessük, hogy 
hogyan is lássuk a dolgok fonákját! Az 
egyik feljegyzés szerint Vadas Pál, de 
õ sem dolgozhatott „elõképek”, nyelvi 
hagyomány nélkül.

Össze ne téveszd!
 a boka táját a toka bájával,
 a borztanyát a torz banyával,
 a csárda zaját a zárda csajával,
 a száradt füzet a fáradt szûzzel,
 a fartõt a tar fõvel,
 a harcsa máját a Marcsa hájával,
 a jó bor kulcsát a kóbor Julcsával,
 a csokorban adott bókot a bokorban 

adott csókkal,
 a foltos bölényt a boltos-fölénnyel,
 a hõs ember nevét a nõs ember 

hevével,
 a réti pipacsot a péti ripaccsal...
Ezek bizony egyfajta keresztszerke-

zetek (kiazmusok), látjuk, hogy van-
nak köztük mesteri kettõs, de hármas 
cserék is. És szinte „dõlnek” az újabb 
példák, most már a „Nem mindegy...” 
kezdettel és persze egyre vaskosabb 
tartalommal (mert a „mai folklór” oly-
kor a diszfemizmusával akar iróniát 
kelteni):

Nem mindegy...
hogy egyöntetû vagy ön egy tetû,
hogy vízibusz vagy buzi visz,
hogy mögöttem vagy nem öttem 

mög,
hogy teniszpálya vagy pénisz tája,
hogy rovarszervet ivartalanítani 

vagy ivarszervet rovartalanítani,
hogy mire vágynál nedves kõre vagy 

kedves nõre,
hogy helyet cserélni vagy csehet he-

rélni,
hogy véres párbaj vagy páros vér-

baj,
hogy köhögve röpülsz vagy röhögve 

köpülsz.
Még két „mesteri” példa, egy iro-

dalmi és egy népi (merthogy vicc-
ként gyûjtöttem):

* * *
Nem mindegy, hogy Gödön van 

szobrod, vagy Szobon van gödröd!
 * * *

Megfigyelted-e már azt, hogy ezek-
nek a „cseréknek” az alapja az össze-
tett szavakban rejlik? Bizonyos szava-
kat ugyanis lehet így is, úgy is 
társítani. S akkor állhatnak elõ olyan 
felcserélhetõ, vagy egyáltalán felcse-
rélhetõ párok a következõ képlettel: 

ab = ba.
 bérlõtárs –– társbérlõ
állampárt –– pártállam
csónakmotor –– motorcsónak
padlószõnyeg –– szõnyegpadló
lisztcukor –– cukorliszt
rádiómagnó –– magnórádió

 * * *
Az összetett szavak nemcsak meg-

fordíthatók, hanem további összetéte-
lek alapjai is lehetnek. Ekkor keletkez-
hetnek egészen sajátos összetételek, 
amelyekben az elsõ összetett szó utó-
tagja egyszersmind a következõ össze-
tett szó elõtagja, a következõ képlet 
szerint: ab + bc= abc.

 A vicctechnika is elõszeretettel 
megfordít szerkezeteket:

 –– Te, ha én kávét iszom, nem tudok 
elaludni!

 –– Nálam ez pont fordítva van!
 –– Hogyhogy?
 –– Ha alszom, nem tudok kávét inni!

 * * *
 –– Mi a különbség a kés és a vonat 

között?
 –– A vonat tud késni, de a kés nem 

tud vonatni.
 * * *

Mielõtt beletörne a nyelved, láss né-
hány nyelvtörõt az igen gazdag ter-
mésbõl! Kevesebb is volt a beszédhibás 
(legalábbis a logopédusok szerint), 
amikor ilyenekkel tornáztatták a gye-
rekeket:

 * * *
Láttam szõrös hörcsögöt. Éppen 

szörpöt szörcsögött. Ha a hörcsög 
szörpöt szörcsög, rátörnek a hörcsög-
görcsök.

 Meggymag. Szelíd meggymag vagy, 
vagy vad meggymag vagy?

Piros csíkos cinkcsészében cukros 
csirkecomb.

Agostyánban agg atyák a gatyáikat 

Magyar kifejezések szakszerûen 
angolra fordítva

Powder Sucker = Porszívó
Shit Iron Beef = Szarvasmarha
Left Brake = Balfék
Whell Sided Image Wearer = Kor-

mánypárti képviselô
Bottle Cap Advice = Kupaktanács
Full Vision = Televízió
Pig Cheese = Disznósajt
Green Eyed Whipper = Zöld szemes 

ostoros
Mother Book Driver = Anyakönyv-

vezetô
Wein Salt Vomited to Wall = Falra-

hányt borsó
Bird Milk = Madártej
Children String Grass = Gyermek-

láncfû
Wein Stone Acid = Borkôsav
Today Distance = Matáv
Mind Harvester = Észkombájn
Beaver Field Sale Place = Hódmezô-

vásárhely
Earth Drawing = Földrajz
Boquet Neck Kerchief = Csokornyak-

kendô
Half Battery = Félelem
Radius Drive = Sugárhajtás
Bowel Colour = Bélszín
Capable Page = Képeslap
Mother if good = anyahajó
I too you no, good too you no = Én 

Istenem, jó Istenem!
* * *

Egy üzletember helyet foglal a repü-
lôgépen, és észreveszi, hogy a mellette 
ülô elegáns hölgy egy gyönyörû gyé-
mántgyûrût visel. A férfi megjegyezi, 
milyen szép az ékszer.

–– Igen, ez a Klopman-gyémánt. –– 
feleli a nô.

–– Nagyon szép, de együtt jár egy 
átokkal.

–– Miféle átokkal? –– kérdezi a férfi.
–– Mr. Klopmannal.

* * *
Azt mondja a strandon a feleség a 

férjének:
–– Képzeld drágám, majdnem bele-

fulladtam a medencébe! Az úszómes-
ter mentett ki.

–– Tudom, az elôbb volt itt bocsánatot 
kérni.

* * *
–– Mire gondolnak a nôk szeretkezés 

közben?
–– A tini: „Remélem nem leszek ter-

hes.”
–– A szeretô: „Remélem vesz nekem 

egy nercbundát.”
–– A feleség: „Át kéne festeni a 

mennyezetet.”
* * *

— A feleségemet megleptem, a 
„Hogyan takarékoskodjunk?” címû 
könyvvel.

— No, és? Sikeres volt?
–– Nagyon. Azóta nem dohányzom, 

és nem iszom.
* * *

–– Képzeld, olvastam egy cikket. Egy 
fickó azért vált el a feleségétôl, mert 
az folyton a zsebeiben turkált.

–– Aha. És most mit csinálsz?
–– Kivágom a cikket és belerakom a 

kabátzsebembe.
* * *

–– Hallom, összevesztél a feleséged-
del. Mi történt?

–– Nem tudtunk megegyezni a nya-
ralással kapcsolatban. –– Hogyhogy?

–– Én mindenképpen a Kanári-szige-
tekre akartam menni, ô meg mindená-
ron ugyancsak a Kanári szigetekre 
vágyott.

aggatják!
A Moszkvics-slusszkulcs luxusszük-

séglet.
* * *

A képiség és költõiség összekap-
csolásából fakad a Ki hogyan hal meg? 
sorozat.

 A kertész a paradicsomba jut.
A hajóskapitány révbe ér.
A suszter feldobja a bakancsát.
A házmester beadja a kulcsot.
Az aratót lekaszálja a halál.

* * * 
A nyelvtani formáknál maradva egé-

szen egyedi magyar nyelvi lehetõség a 
szavak, nevek „ragozása” –– ismét egy 
le nem írt, nem elemzett magyar nyel-
vi „lehetõség”! Rendkívüli lelemény a 
kiinduló példánk, amely személyes 
névmásokkal „kezdõdõ” igéket tartal-
maz –– a humort egyébként a szerkezet 
szokatlan és szabálytalan széttagolása 
okozza.

Én ekelek, Te keregsz, Õ gyeleg
Mi nistrálunk, Ti vornyáztok, Õk 

lendeznek
* * * 

Vagy egy még bonyolultabb ragozós 
mondóka, amelynek lényege, hogy 
egy kiinduló szerkezethez „paradig-
mát” (ragozási sort) talál ki alkotója:

 * * *
Én sike te fuszos, Õ sike mi fuszos, 

Misike tífuszos.
 * * *

Másfajta paradigma is megél szóvicc 
formájában: a melléknévfokozás.

–– Ön inka?
 –– Igen, és ön?
 –– Én még inkább.

 * * *
Természetesen véletlen, ami most 

következik, de aki meg/kitalálta (sok-
sok játék és persze nyelvhelyességi 
hiba képzelhetõ el a magyar gram-
matika legmozgékonyabb kategóriájá-
val, az igekötõvel is), egészen külön-
leges agyú ember lehetett. A leghosz 
szabb magyar mondat, amely vissza-
felé is ugyanaz:

Kis erek mentén, láp, sík ölén, oda 
van a bánya rabja, jaj Baranyában a 
vadon élõ Kis Pálnét nem keresik.

 * * *
Erre az elõmintára alkotta meg el-

més magyar ezt a versezetet:
Az utcán hideg szél söpör,
zsebemben egy marék töpör-
tyû, de hideg van!

* * *
A széttagolás vicc formájában:
–– Miért nem találják Palikát az er-

dõben?

 –– Mert Pál ma fa!
–– Mi az, fémbõl van és utazik?
–– Vas utas.

 * * *
Illetve a szabályok alapján történõ, 

de mégis szokatlan (helytelen) szóalko-
tásmód:

  ––  Mi az aperitif ellentéte?
 –– Az utó-pia.

 * * *
Hogy a magyar vicc egyedülálló, 

minden magyar tudja. Elsõsorban 
csak a magyar, mert a szóvicc, a nyel-
vi vicc nem fordítható le. A vicc to-
vábbra is a társadalmi-politikai dol-
gokra leggyorsabban reagáló mûfaj: 
energiaital, pitbull, web aligha sze-
repelt néhány évtizeddel ezelõtt a 
folklórban.

 * * *
–– Milyen a falusi energiaital?
–– Kutbul.
 –– Milyen a falusi harci kutya?
–– Ólbul!
–– Mit énekelnek a molyok a szek-

rényben?
–– Edda blúzt!
–– Mirõl lehet felismerni a számító-

gépes (internetes) kalózokat?
 –– Webhely van az arcukon.

 * * *
A szóviccek egészen egyedi formája 

a szóvegyüléses alakokat létrehozó 
vicc.

–– Mi lesz a mackó és a narancs 
keresztezésébõl?

–– Pandarin.
–– Mi lesz a paripa és a grépfrút 

keresztezésébõl?
–– Lócitrom.
–– Mi lesz a tehén és a macska ke-

resztezésébõl?
–– Mú-mia.

* * * 
Ebben az írásban kicsit nyelvtanoz-

tam. A viccek is tudnak a nyelvtanról, 
a nyelvtantanításról is:

–– Az iskolában megkérdezi a tanár, 
hogy ki mit kapott karácsonyra.

–– Pistike, te mit kaptál?
–– Hátitáskát!
–– Fiam! Háttal nem kezdünk mon-

datot!
–– Kisfiam, etté’?
–– Nem egy té, hanem két té!
–– Pistike, mondj két névmást!
–- Ki? Én?

 * * *
Minden ötödik ember kínai. Mi is 

öten vagyunk a családban, tehát valaki 
kínai. Lehet apu, vagy anyu. Lehet a 
bátyám Sanyi, vagy az öcsém Ho-Xi-
ao-Pen. Szerintem Sanyi az.

Egyszerû bank

Fordítások, ausztrál 
bevándorlási és 

magyar honosítási 
kérelmek

Hajdu Gábor 
(MARN: 0962683, 

NAATI: 22224)
www.gaborhajdu.com.au

Mobil:
0423-893-206



00:00 Himnusz  
00:00 Híradó  
00:25 Telesport  
00:30 Kaltenecker Trió. A 
Kaltenecker Trio 1996-ban 
alakult. Egyéni hangvéte-
lével hamar felhívta ma-
gára a figyelmet. A trio 
hangzásvilágát modern 
improvizációs technikák 
határozzák meg: zenéjük 
egyszerre world music, 
jazz, pop, rock és new age. 
-01:00 NB 1 labdarúgó-
mérkŒzés  
03:15 ÁlomkeringŒ (1942)  
Magyar játékfilm. Ren-
dezte: Podmaniczky Félix. 
SzereplŒk: Csortos Gyula, 
Erdélyi Mici, id. Latabár 
Kálmán, ifj. Latabár Kál-
mán, Sárdy János, Solthy 
György, Zsilley Margit. A 
bécsi opera ünnepelt sztár-
ja, Turi Gábor, hatalmas 
földbirtokot örökölhet Ma-
gyarországon, ha lemond 
a színpadról. A visszavo-
nulni szándékozó énekest, 
tanára és a birtokért harc-
ba szálló távoli rokonlány 
fondorlatos csele téríti 
vissza hivatásához.
04:40 Mikrobi 
04:50 Sebaj Tóbiás 
05:00 A lényeg  
05:25 Heti Hírmondó   
05:55 Ma reggel  
09:00 T.I.R. - olasz-magyar 
tévéfilmsorozat 12/10.  
09:55 Hazajáró
10:25 Pannon expressz.He-
ti kulturális és turisztikai 
magazinmûsor. A vasút 
segítségével bebarangol-
juk Magyarország és a ha-
táron túli területek váro-
sait, falvait. A helyiek se-
gítségével a közismert ne-
vezetességeken túl bemu-
tatjuk mindazt, amiért jó 
ott élni vagy érdemes oda-
utazni. Rejtett titkok, kul-
turális gyöngyszemek, vá-
rosi legendák - amik az 
útikönyvbŒl kimaradtak.
10:55 Térkép  
11:20 Az Este  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:20 Kívánságkosár  
14:15 Katolikus Krónika  
14:40 Arcélek - Dr. Kalmár 
László a SegítŒ Jobb 
Alapítvány elnöke
14:55 Gazdakör  
15:05 Duna anzix 
15:25 Térkép  
15:50 ÉlŒ népzene 
16:10 Egy hazában élünk 
11/6.: Kecskemét
16:35 Kárpát expressz 
17:05 Ránk bízott örökség 
17:20 Magyar történelmi 
arcképcsarnok II. Rákóczi 
Ferenc
17:35 MESE
17:45 Sebaj Tóbiás 
18:00 MM A megoldások 
magazinja  
19:00 Híradó  
19:30 Közbeszéd  
20:00 Magyarok 
cselekedetei  
20:05 Hazajáró 
20:35 Szósz!? - a magyar 
nyelv szava-borsa: NŒi és 
Férfi nyelv
21:20 Térkép  
21:50 Duna anzix 
22:05 Klubszoba  
23:00 Kultikon  
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00:00 Himnusz  
00:00 Híradó  
00:25 Telesport  
00:30 Az Este  
01:00 Kívánságkosár   
02:55 T.I.R. - olasz-magyar 
tévéfilmsorozat - 12/10.   
03:55 Kárpát expressz   
04:20 ÉlŒ népzene 
04:40 Mikrobi
04:50 Sebaj Tóbiás 
05:00 Család-barát  
05:55 Ma reggel. Reggeli, 
közéleti mûsor interjúk-
kal,  beszélgetésekkel.
09:00 T.I.R. - olasz-magyar 
tévéfilmsorozat 12/11.  
10:00 Delta. Ismeretter-
jesztŒ magazin  
10:25 Talpalatnyi zöld. 
Ökológiai magazinunk a 
magyarországi és a hatá-
rainkon túli aktuális kör-
nyezet- és természetvé-
delmi történéseket, prob-
lémákat és eredményeket 
mutatja be, a jó, követésre 
érdemes példákat is 
népszerûsítve.
10:55 Térkép  
11:25 Az Este   
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:20 Kívánságkosár. A 
kosárban minden megta-
lálható, amivel a nézŒk a 
Duna TV-hez fordulhat-
nak: zenés kívánságok és 
üzenetek, információk és 
érdekességek határtala-
nul, nézŒtŒl nézŒig. Kíván-
ságaikat a kivansagko-
sar@dunatv.hu e-mail 
címre várjuk.
14:15 Sportaréna  
15:05 Gazdakör  
15:20 Duna anzix 
15:35 Térkép  
16:00 ÉlŒ népzene 
16:30 Anno - Mesél a Film-
híradó: A magyar televízi-
ózás hŒskora
16:55 Kárpát expressz  
17:25 Magyar történelmi 
arcképcsarnok : Bercsé-
nyi Miklós
17:40 MESE
17:50 Sebaj Tóbiás 
18:00 MM A megoldások 
magazinja. Az MM érthe-
tŒvé teszi a világot. A 
megoldások magazinja 
minden nap más témában 
ad ötleteket a problémák 
orvoslásához. 
19:00 Híradó 
19:30 Közbeszéd  
20:00 Magyarok 
cselekedetei  
20:05 Hazajáró 
20:35 Lyukasóra
21:20 Térkép. A Térkép 
igazi határon túli mûsor, 
hisz összefoglalja, mi tör-
ténik az országhatárokon 
kívül. Kapcsoljuk tudósí-
tóinkat, összehasonlítunk, 
elemezzük a hírek hátte-
rét a Kárpát-medencében 
és a nagyvilágban egya-
ránt. A hagyományos té-
mák mellett a Térkép az 
útitársa és útmutatója a 
külföldre utazóknak és a 
külföldön élŒknek az ott 
születettektŒl a békefenn-
tartókig; a turistáktól a 
diplomatákig.
21:45 Duna anzix 
22:05 Világ-Nézet: Püspök-
kenyér
23:00 Kultikon  

00:00 Himnusz  
00:00 Híradó  
00:25 Telesport  
00:30 Az Este  
01:00 Kívánságkosár   
02:50 T.I.R. - olasz-magyar 
tévéfilmsorozat - 12/12.   
03:55 Kárpát expressz   
04:20 ÉlŒ népzene 
04:50 A nagy ho-ho-ho-
horgász 
05:00 Család-barát 
05:55 Ma reggel  
09:00 Marslakók (2012) 
magyar tévéfilmsorozat, 
1. rész  
09:50 XX. századi komp-
ország a két világháború 
között. Magyar dokumen-
tumfilm  
10:05 Szellem a palackból. 
Magyar ismeretterjesztŒ 
magazin  
10:30 Zöld tea 
11:00 Térkép 
11:25 Az Este   
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:20 Kívánságkosár  
14:15 Rendhagyó történe-
lemóra. Erdély népei és 
vallásai. Erdélybe hívjuk a 
rendhagyó történelemóra 
nézŒit, hiszen az ország 
három részre szakadása 
után a magyar nemzeti 
kultúra fenntartását és 
továbbfejlesztését az önál-
ló erdélyi fejedelemség-
nek köszönhetjük. Ebben 
a részben megismerke-
dünk a Tündérkert legen-
dájával, az ókorban, a nép-
vándorlás idején, majd ké-
sŒbb érkezŒ népekkel. 
Ezek a népek nem alapí-
tottak tartós államot, ez 
csak Árpád unokáinak si-
került 1000-ben, amikor a 
nyugati kereszténységet 
fölvéve létrejött a magyar 
királyság. Amilyen tarka 
Erdély etnikai térképe, 
olyan érdekes a vallások 
sokfélesége is. 
14:55 Gazdakör  
15:05 Duna anzix  
15:20 Térkép  
15:50 ÉlŒ népzene 
16:15 Balatoni utazás. 20/
6.: Szelek szárnyán
16:45 Kárpát expressz  
17:10 A nap vendége: 
Kubinyi Anna
17:25 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Vasvári 
Pál (1826-1849)
17:40 MESE
17:50 Sebaj Tóbiás 
18:00 MM A megoldások 
magazinja  
19:00 Híradó 
19:30 Közbeszéd  
20:00 Magyarok 
cselekedetei  
20:05 Hazajáró. 
20:30 A Habsburgok és 
Magyarország. Válság és 
megerŒsödés (a Habsburg 
dinasztia a 17. Században. 
A Habsburg dinasztia kö-
zép-európai hatalma 1618-
ban igen komoly veszély-
be került, hiszen II. Má-
tyás császárnak nem volt 
egyenes ági férfi utódja. 
21:25 Térkép  
21:50 Duna anzix
22:10 Pesty Fekete Doboz 
23:05 Kultikon  

00:00 Himnusz  
00:00 Híradó  
00:25 Telesport  
00:30 Az Este  
01:00 Kívánságkosár   
02:50 Marslakók (2012) 
magyar tévéfilmsorozat, 
1. rész  
03:45 Kárpát expressz   
04:10 ÉlŒ népzene 
04:40 A nagy ho-horgász 
04:45 Sebaj Tóbiás 
05:00 Család-barát  
05:55 Ma reggel  
09:00 Marslakók. Magyar 
tévéfilmsorozat, 2. rész  
09:25 Tüski István - Hol-
landiai református lelkész 
portréja
10:00 KorTárs  
10:30 Számûzött magyar 
irodalom. Az egypárti 
kommunista diktatúra 
kezdete után, a magyar 
irodalom tankönyvekbŒl, 
illetve tanításból tudato-
san kihagyták mindazokat 
az igen jelentŒs írókat, 
költŒket, akiknek életmû-
ve nem volt alkalmas arra, 
hogy a meghirdetett kom-
munista ideológia, vala-
mint osztályharc eszközé-
vé váljanak. Sorozatunk-
ban ilyen mûvekbŒl muta-
tunk be válogatott részle-
teket, ismert színészek 
tolmácsolásában.
10:55 Térkép  
11:25 Az Este   
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:20 Kívánságkosár  
14:15 Isten kezében 
14:40 Arcélek - Ivan Pet-
rovci ruszin költŒ, Ungvár
14:55 Gazdakör  
15:05 Duna anzix 
15:25 Térkép  
15:50 ÉlŒ népzene 
16:15 Szellem a palackból 
16:45 Kárpát expressz  
17:10 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Ráday Pál
17:30 MESE
17:35 Sebaj Tóbiás 
18:00 MM A megoldások 
magazinja  
19:00 Híradó 
19:30 Közbeszéd  
20:00 Magyarok cseleke-
detei  
20:05 Építészek háza a 
Vittrask tó partján. A finn 
építésztriász, Gesellius, 
Lindgren és Saarinen 
Hvitträsk villája az egyik 
legfontosabb elŒképe Kós 
Károly és az Œt követŒk 
házterveinek. 
20:30 Gróf Széchenyi 
Zsigmond - Pályarajz egy 
vadász-íróról. 
21:20 Térkép  
21:45 Duna anzix 
22:05 A vártemplom pap-
ja. Fülöp G. Dénes külön-
leges ember volt. Alsófal-
ván, egy eldugott székely 
faluban született, 1931-
ben. Volt teológushallgató, 
rab a Duna-delta terüle-
tén, segédmunkás és laka-
tos. 1966 ŒszétŒl reformá-
tus lelkész volt. 1984-tŒl 
nyugdíjazásáig, a maros-
vásárhelyi Vártemplom 
lelkésze volt. Egész életét 
arra szánta, hogy az ige 
hirdetése mellett, hívei 
köré védŒ várfalat 
építsen.
23:00 Kultikon  

00:00 Himnusz  
00:00 Híradó 
00:25 Telesport  
00:30 Az Este  
01:00 Kívánságkosár   
02:55 Marslakók. Magyar 
tévéfilmsorozat, 2. rész  
03:20 Kossuth Magyarok 
Mózese - Töredékek a 
Kossuth-kultuszról 
03:45 Kárpát expressz   
04:15 ÉlŒ népzene
04:40 A nagy ho-horgász 
04:50 Sebaj Tóbiás 
05:00 Százéves asszony  
(1976) Tévéjáték Bencsik 
Imre írásából. Új lakást 
kap egy házaspár csak a-
zért, hogy a velük élŒ Gizi 
néni személyében a kerü-
letben is éljen egy 100 é-
vet megélt állampolgár. 
Gizi néni születésnapját a 
tanács méltón - a „proto-
koll” szabályainak megfe-
lelŒen – úttörŒk közremû-
ködésével akarja megün-
nepelni. Lázasan készülŒ-
dik a tanács illetékes mun-
katársa és felvételt tervez 
a televízió. Az elŒkészítŒ 
munka dandárjának köze-
pén azonban kiderül Gizi 
néni sötét múltja (zsebtol-
vajlás, autók feltörése, 14 
év börtön). A múltra fény 
derül, de az ünnepséget 
mégis megtartják. Szerep-
lŒk: Gobbi Hilda, Feleki 
Kamill, Békés Rita, Kör-
mendi János, Komlós Juci, 
Andai Györgyi, Kautzky 
József, Miklósy György. 
Rendezte: Málnay Levente
06:00 Szellem a palackból 
06:25  Múlt-kor  
06:55 Ma reggel  
09:00 Anno - Mesél a 
Filmhíradó 
09:25 Hogy volt?! Oszvald 
Marika
10:18 Mága Zoltán Buda-
pesti Újévi Koncert 2012 
3. rész
11:05 Gasztroangyal  
12:00 Déli harangszó  
12:05 Híradó - Déli  
12:15 Világ-Nézet  
13:10 Aranymetszés  
14:05 Lyukasóra 
14:30 Szóról-szóra 
magyarul 
15:00 Gazdakör  
15:30 ÍzŒrzŒk 
16:00 ÉlŒ népzene 
16:30 Arcélek - Budai 
Sándor, iskolaigazgató, 
Abaújkér
16:55 Hazajáró  
17:25 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Bethlen 
Kata
17:40 MESE
17:50 Sebaj Tóbiás 
17:55 Négy szellem  
19:00 Híradó 
19:30 Sírjaik hol dombo-
rulnak  
20:00 Magyarok cseleke-
detei  
20:05 MindenbŒl egy van  
21:00 Égen és Földön - 
Portré Rubik ErnŒ 
repülŒgép-tervezŒrŒl 
21:30 Czillei és a Hunya-
diak (1988)  Magyar tévé-
film. SzereplŒk: Sinkovits 
Imre,  Hegedûs D. Géza,  
Hirtling István, Avar Ist-
ván, Mácsai Pál,  Kováts 
Adél, Incze Ildikó .
23:35 Határtalanul 
magyar  

00:00 Himnusz  
00:05 Híradó  
00:30 Telesport  
00:35 Becsöngetünk és 
elfutunk... 
01:30 POÉN PÉNTEK  
02:25 Fábry  
03:40 Hogy volt?! Oszvald 
Marika. Oszvald Marika  
boldogságra született. És 
ezt a boldogságot, jóked-
vet és energiát adja át a 
közönségnek és a tévéné-
zŒknek. Az operett mese 
felnŒtteknek és Marika a 
legjobb mesélŒk egyike.  
A Hogy volt mostani adá-
sa a táncról, a dalról, a jó 
zenérŒl, a színészetrŒl 
szól, a kiemelkedŒ szub-
rett segítségével.
04:30 Néptáncok 
04:40 A nagy ho-horgász 
04:50 Sebaj Tóbiás 
05:00 Hacktion (2011) - 
magyar tévéfilmsorozat - 
1. rész  
05:55 Magyarország 
története 
06:25 Pannon expressz 
06:55 Ma reggel  
09:00 Fábry  
10:15 Heuréka! 
Megtaláltam! 
10:45 CsodagyerekbŒl 
mûvész - Lendvay József 
hegedûmûvész 
11:05 MindenbŒl egy van  
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:15 Római katolikus 
szentmise közvetítése 
ÚjszegedrŒl 
13:15 Dresch Quartet a 
Mûvészetek Palotájában 
14:20 Barangolás öt 
kontinensen - Gereben 
Ágnes  
14:45 Szóról-szóra 
magyarul. 
15:15 Vannak vidékek: 
Magyar huszárok - 1. rész
15:45 Sírjaik hol dombo-
rulnak   
16:10 Néptáncok 
16:30 Út Londonba  
16:55 Határtalanul 
magyar   
17:25 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Mária 
Terézia
17:40 MESE
17:50 Sebaj Tóbiás 
17:55 Gasztroangyal  
19:00 Híradó 
19:30 Heti Hírmondó  
20:00 Magyarok cseleke-
detei  
20:05 A Szövetség. Bibliai 
vetélkedŒ
21:00 DUNASZÍNHÁZ: 
III. Richárd (2008)  Köz-
vetítés a Nemzeti Színház-
ból, felvételrŒl. A III. 
Richárd egy sok részre 
szakadt országban játszó-
dik és - szinte közhelysze-
rûen – bemutatja annak 
sajátos mikroklímáját, az 
ott élŒ emberek erkölcsi 
relativizmusát. A békétlen 
és kielégítetlen világban 
tunyaság honol, már min-
denki belefáradt a kiáb-
rándító csetepatékba. 
Richárd, aki Anglia kirá-
lya akar lenni, felismeri, 
hogy eljött az Œ ideje. Sze-
replŒk: Kulka János, Mol-
nár Piroska, Udvaros Do-
rottya, Schell Judit, Söptei 
Andrea, Blaskó Péter,  és 
sokan mások.

00:00 Himnusz  
00:00 Híradó  
00:25 Telesport  
00:30 Az Este  
01:00 Kívánságkosár   
02:55 T.I.R. - olasz-magyar 
tévéfilmsorozat 12/11.   
03:45 Kárpát expressz   
04:15 ÉlŒ népzene 
04:40 Mikrobi 
04:50 Sebaj Tóbiás 
05:00 Család-barát  
Szolgáltató magazin
05:55 Ma reggel. Reggeli, 
közéleti mûsor. 
09:00 T.I.R. - olasz-magyar 
tévéfilmsorozat 12/12.  
10:00 Múlt-kor 
10:30 Heuréka! Megta-
láltam! Tudományos 
magazin
10:55 Térkép  
11:25 Az Este   
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:20 Kívánságkosár  
14:15 Új nemzedék: A 
játék /  Debreceni Ref. 
Kollégium. A mai adásban 
többek közt elutazunk 
Rédicsre a méltán egyre 
híresebb „gördeszkás 
paphoz”. A mûsorban 
kicsit másként ismerhet-
jük meg Lendvai Zoltán 
plébános urat. Bepillan-
tást enged életébe és 
missziós munkájába.
14:40 Arcélek - Mayer 
István szobrász /KŒvá-
góörs/
14:55 Gazdakör  
15:05 Duna anzix 
15:20 Térkép  
15:50 ÉlŒ népzene 
16:15 Delta  
16:45 Kárpát expressz  
17:10 Az Arab-öböl gyön-
gye: Kuvait. Magyar is-
meretterjesztŒ film. 
Kuvait nevének hallatán 
mindenkinek azonnal az 
olaj jut eszébe, mely oly 
gazdaggá tette ezt a kis 
országot az elmúlt 
negyven évben.
17:25 Magyar történelmi 
arcképcsarnok: Károlyi 
Sándor
17:40 MESE
17:50 Sebaj Tóbiás 
18:00 MM A megoldások 
magazinja. 
19:00 Híradó 
19:30 Közbeszéd  
20:00 Magyarok cseleke-
detei  
20:05 Hazajáró 
20:35 Kézjegy: Bálint 
András. Mûsorunkban a 
magyar színház- és film-
mûvészet aranykorának 
egyik meghatározó szemé-
lyiségét, Bálint Andrást 
mutatjuk be, aki egy moz-
galmas munkanap keret-
történetében Szikszai Ré-
musszal beszélget szárma-
zásáról, hivatásáról, a sze-
rencse és a hûség szerepé-
rŒl pályafutásának alaku-
lásában. Számos filmrész- 
let és Radnóti-estjének 
katartikus jelenetei teszik 
teljessé a színmûvész-
színházigazgató által is 
Œrzött értékvilágot.
21:20 Térkép  
21:50 Duna anzix 
22:05 Törzsasztal: 
Demográfiai krízis
23:00 Kultikon  

A mûsoridôt magyarországi idôzónában adjuk 
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Melbourne Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

GRÜNER HENTESÜZLET
* Delicatessen * *

 227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon/Fax: 9534-2715. 

csabai, debeceni 
és más kolbászok, 

finom húsok, magyar konzervek 
és befôttek, hársfaméz.

GRÜNER HENTESÜZLET

BUDAPESTEN (XV. kerületben) 20 
percre a belvárostól 34nm-es panel la-
kás eladó. 5. emeleten,kilátás a Budai 
hegyekre. Irányár: 30 ezer dollár

Érdeklôdni 0425 761-229   Éva

ELADÓ
Budapest legszebb zöldövezeti ré-

szén eladó egy nagyon szépen egye-
dileg felújított 8. emeleti 2 + fél szobás 
67nm-es panellakás. Rendkívül ala-
csony rezsijû. Egyedi fûtésmérôk, víz-
óra van, ami egyedi elszámolást biz-
tosít. Szobákban nagyon modern 
parketta, étkezôben, konyhában, mel-
lékhelyiségekben hidegburkolat.

A ház felújított, tiszta, csendes lakó-
környezet. Tömegközlekedés nagyon 
jó, 15 percnyi utazással elérhetô a bel-
városba vezetô metró. Zöld területtel 
körülvett, közelben erdô, ami kirán-
dulásra, szánkózásra, bográcsozásra is 
kiváló. Irányár: $48.000 Érdeklôdni: 
Fodor Erika +36 30/850-9970

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Amennyiben 
sürgôs szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra 
között, Melbourne 80 km-es körzetében és 
Geelongban is, vagy hívja magyarul-an-
golul a 9318-5103 vagy mobilon 0422-770-
957. Ha nem jelentkezik, hagyja üzene-
tetrögzítôn az ön telefonszámát és 
visszahívom.    

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszá-
mon.  

Figyelem!
Keressen fel Weboldalonkun:
cs-magnacartatravel.com.au

Sydney

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175
Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

IDÔS HÖLGY mellé bentlakó gon-
dozót keresek. Judy: 0412 696-995  
reggel 9 és este 7 között.

KERESEM, azt a férfit, aki még 
szeretne kiegyensúlyozott, boldog 
életet élni a hátralevô idejében.

66 éves, magányos nô vagyok, 
minden tekintetben szeretetre és 
igazi társra vágyok, hosszú távú kap-
csolatot szeretnék (65-70 éves korig). 
Ha te is, hívj fel a  /03/ 9568-7046 
számon.

8O ÉV KÖRÜLI, nagyon fiatalos, 
energikus hölgy keres kapcsolatot 
egy hozzá való férfival, akivel közös 
programokat, kimozdulásokat lehet 
tervezni. Csak azok jelentkezzenek, 
akik egyedül élnek és szeretetre, 
megértésre várnak. Fényképes leve-
lüket „Szép ôsz” jeligére küldjék a 
Szerkesztôségbe.

BUDAPESTTÔL 65 km-re, Nagy-
káta és Jászberény között, gyönyörû 
környezetben fekvô jegyzett nemesi 
kúria, 240 négyzetmetér alapterületen 
(6 szoba+3 félszoba), triplakomfortos, 
felújitott, korabeli bútorokkal beren-
dezve, alkalmi áron eladó.

Ár: 480.000 AU $. Érdeklôdni: 0011-
36-53-701-076 (magyar), 0422 560-143 
(ausztrál) számon, vagy  
janoscsire@yahoo.com.au  email 
címen.

RENDEZETT körülmények között 
élô özvegy vagyok. Keresem azt a 70-75 
éves nemdohányzó férfit, aki szeret 
mindenféle zenét, irodalmat és utazást.  
Fényképes leveleket várok telefon-
számmal a sydneyi szerkesztôség 
címére TALÁN EGYÜTT KÖNNYEBB 
AZ ÉLET jeligére.

BUDAPESTRE látogatóknak lakás 
kiadó jó közlekedésnél, reális áron. 
Érdeklôdés: 0407 892 133.

KÖZÉPKORÚ, nagy tapasztalattal 
rendelkezô nôvér keres munkát Syd-
neyben. Idôs és beteg emberek gondo-
zását, ápolását vállalom.Takarítói mun-
ka is érdekel. Telefon: Erika 0414 257-
802

HEARTY

HUNGARIAN

Eredeti magyar 
ételek

levesek, fôételek, 
egészséges magyar ételek, 
édességek — diós-, mákos 

beigli, rétes, krémes —
minden nap kapható helyi 
fogyasztásra vagy elvitelre.

Specilis rendelések 
48 órás elôrendeléssel.
Nyitva minden nap de. 
11.30-tól este 8 óráig.

156a CARLISLE St.
St.Kilda

(Ferdén szemben a St.Kilda Town Hallal)

Tel: 9537-0700 

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
P.O. Box 210, Caulfield, Vic. 3162

Megrendelem
A Magyar Életet ____ évre   Mellékelek $ _______-t.

Elôfizetési díj egész évre (50 szám) GST-vel együtt $ 160.—

Félévre (25 szám) GST-vel együtt $ 80.—

Külföld egy évre: Magyarország $ 240.- NZ $ 220.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

új elôfizetôje vagyok 

Név _______________________________________________

Cím _______________________________________________

______________________________Postcode__________

A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.

MONEY ORDER átutalása esetén kérjük, ne felejtse el a 

postán kapott nyugtát azonnal elküldeni hozzánk a fenti címre.

A nevet és a címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.

Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

SZAKMUNKÁSOKAT

keresünk hajógyárba.
Szakmai bizonyítvánnyal rendelkezô

lakatos,
csôszerelô,

esztergályos,
marós,

villanyszerelô,
mindenféle vasmunkások

részére 7 évre garantált hosszútávú 
biztos munka.

Jelentkezés: 0408-493-405.

ÜGYVÉD
BUDAPESTEN

nagy gyakorlattal és 
szakértelemmel,

mindenféle ügyintézést,
jogi tanácsadást vállal.

Forduljon bizalommal: 
Dr. Horváth Anna

e-mail:
drhorvatha@yahoo.com
fax: (0011) 36-1-4038503 

GONDOZÓNÔT
keresek idôs hölgynek 

bentlakással vasárnap 5 
órától péntek reggel 10-ig.  

Hívja Mancit a 02-9371-5252 
(Sydney) számon. 
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